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dīja septiņus skaņdarbus klasiskās 
un tautas mūzikas kategorijā, lai 
demonstrētu spēju izpildīt dažādu 
žanru un sarežģītības līmeņu mū-
ziku. 
“Esmu neizsakāmi priecīgs un 

gandarīts par kora sasniegumiem 
šajā prestižajā un kormūzikas pa-
saulē tik nozīmīgajā konkursā!” pēc 
konkursa teica Jānis Ozols. “Šī ir 
pirmā reize Pusanas kormūzikas 
festivāla un konkursa vēsturē, kad 
tajā uzvar koris no Eiropas. Mums 
izdevās iznest latviešu kormūziku 
plaši pasaulē un ar to pārsteigt arī 
žūriju.”

“Busan Choral Festival and Com-
petiton” ir viens no lielākajiem un 
nozīmīgākajiem koru festivāliem 
un konkursiem Āzijā, kas ik gadu 
notiek Dienvidkorejas pilsētā Pusa-
nā. Festivāls pulcē augstākā līmeņa 
amatieru korus un kormūzikas entu-
ziastus no visas pasaules, lai svinētu 
mīlestību pret kormūziku un sniegtu 
iespēju savstarpējai mijiedarbībai, 
sadarbībai, citu kultūru iepazīšanai 
un draudzīgai konkurencei. Šogad 
festivāls svinēja divdesmito jubileju 
un pulcēja 2380 dalībnieku. 
Nepilnu divu nedēļu garajā 

koncerttūrē Dienvidkorejā koris 

“Maska” papildus dalībai kormūzi-
kas konkursā sniedza arī vairākus 
koncertus Seulā un Pusanā, izpil-
dot gan konkursam sagatavoto re-
pertuāru, gan arī iepazīstinot klau-
sītājus ar latviešu tautas mūziku 
un populāriem rokmūzikas hitiem. 
Īpaši lielas klausītāju ovācijas iz-
pelnījās grupas “Pērkons” dziesmu 
izpildījums kora aranžijās, kā arī 
Raimonda Paula dziesma “Dāvāja 
Māriņa”, kas ir ļoti populāra Dien-
vidkorejā. 

Ziņa sagatavota pēc kora “Maska” 
sniegtās informācijas

Apstiprinātas sešas Mārupes novada 2024. gada līdzdalības budžetam izvirzītās idejas
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) domes sē-
dē 30. oktobrī tika pieņemts lēmums 
un apstiprināts finansējums sešu 
līdzdalības budžeta konkursa ideju 
realizēšanai. 

Noslēdzoties 2024. gada līdzdalī-
bas budžeta konkursa sabiedrības 
balsojumam, Pašvaldības domes 
sēdē tika pieņemts lēmums piešķirt 
finansējumu šādām sešām novada 
iedzīvotāju izvirzītajām idejām:

	bērnu spēļu laukuma 
izveidošana Tīraines ap-
kaimē; 
	Piņķu ūdenskrātuves lab- 
iekārtošana; 

	stāvvietu izveidošana 
Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 19; 
	dzeramā ūdens brīvkrāna 
izveidošana pie Mārupes 
Valsts ģimnāzijas stadiona; 

	āra spēka trenažieru uz-
stādīšana sporta parkā 
Tīrainē; 
	 laivu ielaišanas vietas izvei-
de Lielupē Salas apkaimē.

Dalībai pasākumā aicinām 
atsaukties šī gada Zelta kāzu 
jubilārus
Turpinot 2017. gadā aizsākto tra-

dīciju godināt novada stiprās ģime-
nes, aicinām atsaukties pārus, kas 
2024. gadā svin Zelta kāzu jubileju.
Pāri, kas laulībā aizvadījuši piec-

desmit gadus, tiks sveikti 7. decem-
brī svinīgā pasākumā “Zelta pāru go-
dināšana” Mārupes Kultūras namā.
Dalību pasākumā līdz 29. novem-

brim var pieteikt Mārupes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā (Mārupē, 
Daugavas ielā 29, vai Piņķos, Cen-
tra ielā 4), zvanot uz tālruņa numuru 
67149878 (Mārupe) vai 67914292 
(Piņķi), kā arī rakstot uz e-pasta ad-
resi dzimtsaraksti@marupe.lv

Mārupes novada  Dzimtsarakstu nodaļa

Turpinājums 2. lpp.

Koris “Maska” pēc uzvaras 
konkursā Pusanā.

Babītes Kultūrizglītības centra jauktais 
koris “Maska” 26. oktobrī izcīnīja uzvaru 
starptautiskajā kormūzikas festivālā “Busan 
Choral Festival and Competiton”, kas notika 
Dienvidkorejas pilsētā Pusanā. Koris ieguva 
konkursa galveno naudas balvu – 20 miljonus 
Dienvidkorejas vonu jeb aptuveni 13 300 eiro –, 
kā arī vairākas citas augstākā līmeņa balvas – 
1. vietu gan tautas, gan klasiskās mūzikas 
kategorijā, kā arī labākā diriģenta balvu. 

iegūst Grand Prix starptautiskajā 
kormūzikas konkursā Dienvidkorejā

Koris “Maska”

Festivāls notika no 23. līdz 
26.  oktobrim, un tajā piedalījās 
57 kori no Dienvidkorejas, Indonē-

zijas, Singapūras un Latvijas. Koris 
“Maska” mākslinieciskā vadītāja un 
diriģenta Jāņa Ozola vadībā izpil-
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Mārupes novada pašvaldības domes sēdēs pieņemtie lēmumi
2024. gada 14. oktobrī notika Mārupes novada pašvaldības domes ārkārtas sēde, kurā tika izskatīts viens darba kārtībā iekļautais lēmumprojekts.

Lēmums īsumā
Atbalstīt Babītes vidusskolas pedagogu un izglītojamo dalību Eiropas Savienības “Erasmus+” programmas Pamatdarbības Nr. 210-SCH “Vienkāršotas partnera attiecības skolu izglītībā” 

projektā “Uzvedība un labklājība skolā un reālajā dzīvē”. Projekta finansējums ir 8000 eiro.
� Valdis Kārkliņš, Mārupes novada pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks

 
2024. gada 30. oktobrī notika Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes kārtējā sēde, kurā tika izskatīti 55 darba kārtībā iekļautie lēmumprojekti.

Lēmumi īsumā
	 Pieņemt no SIA “Mikrotīkls” ziedo-
jumu 3329,79 eiro vērtībā Babītes 
vidusskolas vajadzībām. 

	 Atbalstīt Pašvaldības iesaistīšanos 
Eiropas Savienības fondu ietvaros 
4.2.2.3. pasākuma “Mācību pro-
cesa kvalitātes pilnveide, īstenojot 
pedagogu profesionālās darbības 
atbalsta sistēmas attīstību, izglītoja-
mo izcilības aktivitāšu nodrošināša-
nu un metodiskā atbalsta materiālu 
izstrādi pedagogam” īstenošanā.

	 Īstenot līdzdalības budžeta projek-
tu idejas, kas ieguvušas visvairāk 
Mārupes novada iedzīvotāju balsu: 
bērnu spēļu laukuma izveidošana 
Tīraines apkaimē, Piņķu ūdens-
krātuves labiekārtošana, stāvvietu 
izveidošana Jaunmārupē, Mazce-
nu alejā 19, āra spēka trenažieru 
uzstādīšana sporta parkā Tīrainē, 
dzeramā ūdens brīvkrāna izveide 
pie Mārupes Valsts ģimnāzijas 
stadiona, laivu ielaišanas vietas 
izveide Lielupē Salas apkaimē. 

	 Apstiprināt projekta “Uzņēmējdar-
bībai nepieciešamās infrastruk-
tūras attīstība Mārupē, lidostas 
apkārtnē” finansēšanas plānu. Ap-
stiprināt projekta kopējās izmak-
sas 2 589 969,01 eiro, no kuriem 
Eiropas Reģionālās attīstības fon-
da finansējums ir 1 436 473,66 eiro 
(85%), Pašvaldības finansējums ir 
253 495,35 eiro (15%), ārpuspro-
jekta izmaksas, kas tiks segtas no 
Pašvaldības finansējuma, aptuve-
ni 900 000 eiro apmērā paredzēt 
2025. gada budžetā un investīci-
ju plānā. Paredzamais projekta 
īstenošanas laika periods – līdz 
2026. gada 1. jūnijam. 

	 Pieņemt dāvinājumā nekustamā 
īpašuma “Loka ceļš 6” Jaunmār- 
upē zemes vienības un inženier-
būves, lai izmantotu Pašvaldības 
infrastruktūras uzturēšanai.

	 Pieņemt dāvinājumā nekustamo 
īpašumu “Liliju iela” Mārupē, kas 
sastāv no zemes vienības, uz ku-
ra atrodas daļa no Liliju ielas, lai 
izmantotu to Pašvaldības infra-
struktūras uzturēšanai.

	 Nodot atsavināšanai Pašvaldībai pie-
derošo nekustamo īpašumu “Stropu 

iela 15” (kad. nr. 80485040025) uz tā 
esošo būvju īpašniekam. 

	 Konceptuāli atbalstīt, ka SIA “Mār-
upes komunālie pakalpojumi” 
ūdensapgādes infrastruktūras iz-
būves vajadzībām izmantos Paš-
valdībai piederošo nekustamo īpa-
šumu attiecīgās daļas, pieņemot, 
ka tās shēmā ir norādītas aptuveni 
un tiks precizētas zemes ierīcības 
projekta izstrādes laikā un attiecī-
bā uz zemi artēzisko aku izbūvei – 
ūdens sagatavošanas kompleksa 
realizācijas stadijā. 

	 Izdarīt grozījumus Pašvaldības 
domes 2022. gada 24. augusta lē-
mumā Nr. 40 “Par Mārupes novada 
pašvaldības izglītības iestāžu ama-
ta vietu sarakstu apstiprināšanu” 
pirmsskolas izglītības iestāžu “Zeltrī-
ti” un “Mārzemīte”, kā arī Jaunmār- 
upes pamatskolas amatu sarakstos.

	 Nodot Mārupes novada Sporta 
skolas valdījumā šādus infrastruk-
tūras objektus Mārupē, Kantora ie-
lā 97: Mārupes Sporta komplekss 
un vidusskolas futbola laukums. 

	 Nodot Mārupes Sporta centra val-
dījumā Jaunmārupes āra sporta 
laukumu, kas atrodas Jaunmār- 
upē, Mazcenu alejā 4A. 

	 Izdarīt grozījumus Mārupes Sporta 
centra nolikumā, izsakot 8. punkta 
apakšpunktus jaunā redakcijā, 
iekļaujot informāciju par Jaunmā-
rupes āra sporta laukumu un Jaun-
mārupes sporta kompleksu. 

	 Apstiprināt Pašvaldības saistošos 
noteikumus Nr. 27/2024 “Grozīju-
mi Mārupes novada pašvaldības 
2024. gada 31. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr.2/2024 “Par Mār- 
upes novada pašvaldības 2024. ga-
da budžeta apstiprināšanu””. 

	 Pieņemt dāvinājumā no apsaim-
niekošanas biedrības “Lapsas” 
un vienas personas viņu īpašumā 
esošās bērnu rotaļu un pieaugušo 
vingrošanas iekārtas (lielais rotaļu 
komplekss, mūzikas instruments, 
rotaļu mašīna, šūpoles ar grozu, 
smilšukaste, mazais rotaļu kom-
plekss, rāpšanās aprīkojums, div-
vietīgas šūpoles, koka vingrošanas 
rīks, metāla vingrošanas rīks, volej-
bola stabu  komplekts, trošu ceļš, 

virvju piramīda), lai izmantotu tās 
publiski pieejamas ārtelpas nodro-
šināšanai Babītes pagasta ciemā 
Lapsas. 

	 Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 28/2024 “Kārtība, kādā reģistrē 
un uzņem bērnu 1. klasē Mārupes 
novada pašvaldības domes dibinā-
tās vispārējās izglītības iestādēs”. 

	 Saskaņot pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saimīte” Attīstības plānu 
2024.–2027. gadam. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Orien-
tēšanās federācija” finansiālu at-
balstu 400 eiro apmērā, lai segtu 
izdevumus, kas saistīti ar tās pār-
stāvētā sportista dalību treniņno-
metnēs Zviedrijā un Portugālē. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Badmin-
tona federācija” finansiālu atbalstu 
400 eiro apmērā, lai segtu izdevu-
mus, kas saistīti ar tās pārstāvē-
tās sportistes dalību Eiropas U-19 
čempionātā Spānijā. 

	 Piešķirt biedrībai “Latvijas Bobsleja 
un skeletona federācija” finansiālu 
atbalstu 550 eiro apmērā, lai segtu 
izdevumus, kas saistīti ar tās pār-
stāvētās sportistes dalību Starp-
tautiskās bobsleja un skeletona fe-
derācijas attīstības treniņnometnē 
Amerikas Savienotajās valstīs.

	 Piešķirt SIA “DS-ORO” finansiālu 
atbalstu 250 eiro apmērā katram, 
lai segtu izdevumus, kas saistīti ar 
tās pārstāvēto divu sportistu dalību 
pasaules čempionātā Latīņameri-
kas dejās “Seniori I” grupā Vācijā. 

	 Piešķirt fizisku personu apvienībai 
tiesības izmantot Babītes Sporta 
kompleksa mazo sporta zāli Nr. 2 
par samazinātu nomas maksu 
90 procentu apmērā. 

	 Piešķirt amatieru komandai “Babī-
te” tiesības izmantot Babītes Spor-
ta kompleksa lielo sporta zāli par 
samazinātu nomas maksu 90 pro-
centu apmērā. 

	 Piešķirt fizisku personu apvienībai 
“SIMSA” tiesības izmantot Spuņ-
ciema sporta halles lielo sporta 
zāli par samazinātu nomas maksu 
90 procentu apmērā. 

	 Piešķirt fizisku personu apvienībai 
“Trejacis” tiesības izmantot Jaun-
mārupes pamatskolas sporta zāli 

par samazinātu nomas maksu 
90 procentu apmērā. 

	 Piešķirt fizisku personu apvienībai 
“Marta&draugi” tiesības izmantot 
Jaunmārupes pamatskolas sporta 
zāli par samazinātu nomas maksu 
90 procentu apmērā. 

	 Piešķirt fizisku personu apvienībai 
“Basketbola entuziasti” tiesības iz-
mantot Jaunmārupes pamatskolas 
sporta zāli par samazinātu nomas 
maksu 90 procentu apmērā. 

	 Piešķirt fizisku personu apvienībai 
“Viskalnu un Aplociņu ielas fizisko 
personu apvienība” tiesības izman-
tot Tīraines Sporta kompleksa zāli 
par samazinātu nomas maksu 
90 procentu apmērā. 

	 Noteikt, mainīt, saglabāt nekus-
tamo īpašumu zemes vienībām 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus, piešķirt adreses, apstip-
rināt zemes ierīcības projektus. 
Izsniegt izziņas par nekustamo 
īpašumu iegūšanu īpašumā.

	 Nodot publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai izstrādāto 
detālplānojuma projektu nekusta-
mā īpašuma “Meža Zvani” (kadastra 
numurs 80480070997) Babītes pa-
gasta Dzilnuciemā teritorijai.

	 Atjaunot un pagarināt ar Pašvaldī-
bas domes 2022. gada 24. augus-
ta lēmumu Nr. 5 (protokols Nr. 17) 
“Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajam īpašu-
mam “Puķulejas”, kadastra numurs 
80760120080, Mārupes pagastā, 
Mārupes novadā” apstiprinātā 
detālplānojuma izstrādes darba 
uzdevuma derīguma termiņu līdz 
2026. gada 24. augustam.

	 Pagarināt ar Pašvaldības domes 
2022. gada 26. oktobra lēmu-
mu Nr. 15 (protokols Nr. 21) “Par 
nekustamā īpašuma „Upesloki” 
Piņķos, Babītes pagastā, Mār-
upes novadā (kadastra numurs 
80480080062) detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu” apstiprinātā 
detālplānojuma izstrādes darba 
uzdevuma derīguma termiņu līdz 
2026. gada 26. oktobrim.

	 Pagarināt ar Pašvaldības domes 
2022. gada 28. decembra lēmu-
mu Nr. 28 (protokols Nr. 25) “Par 

detālplānojuma izstrādes uzsāk-
šanu nekustamajam īpašumam 
“Meža Rozes”, kadastra numurs 
80480071231, Dzilnuciemā, Babī-
tes pagastā, Mārupes novadā” ap-
stiprinātā detālplānojuma izstrādes 
darba uzdevuma derīguma termiņu 
līdz 2025. gada 28. decembrim. 
Nodot publiskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai izstrādāto 
detālplānojuma projektu nekusta-
mā īpašuma Babītes pagasta Dzil-
nuciemā “Meža Rozes” (kadastra 
numurs 80480071231) teritorijai.

	 Piedalīties Latvijas Vides investīciju 
fonda izsludinātajā emisijas kvotu 
izsolīšanas instrumenta finansētajā 
projektu atklātajā konkursā “Siltum-
nīcefekta gāzu emisiju samazinā-
šana ar viedajām pilsētvides tehno-
loģijām”, sagatavojot un iesniedzot 
pieteikumu projektam “Saules elek-
trostaciju uzstādīšana pirmsskolas 
izglītības iestādē “Mārzemīte””.

	 Piedalīties Latvijas Vides investīciju 
fonda izsludinātajā emisijas kvotu 
izsolīšanas instrumenta finansē-
tajā projektu atklātajā konkursā 
“Siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšana ar viedajām pilsētvi-
des tehnoloģijām”, sagatavojot un 
iesniedzot pieteikumu projektam 
“Saules elektrostaciju uzstādīša-
na pirmsskolas izglītības iestādē 
“Lienīte” un Babītes vidusskolā”.

	 Piedalīties Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027.  gadam 2.1.3. spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, 
risku novēršanu un noturību pret 
katastrofām”   2.1.3.1. pasākuma 
“Pašvaldību pielāgošanās klimata 
pārmaiņām” konkursā, sagatavojot 
un iesniedzot pieteikumu projektam 
“Pielāgošanās klimata pārmaiņām 
pasākumi Mārupes novadā”. 

Andrejs Ence, 
Mārupes novada pašvaldības 

domes priekšsēdētājs

 Ar domes sēžu protokoliem 
var iepazīties tīmekļa vietnē 
www.marupe.lv, sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Domes sēdes”.

Apstiprinātas sešas Mārupes novada 2024. gada līdzdalības budžetam izvirzītās idejas
No 15. marta līdz 31. maijam ik-

vienam Mārupes novada iedzīvotā-
jam bija iespēja iesniegt savas pro-
jekta idejas. Kopumā tika saņemtas 
79 idejas, no kurām 23 tika nodotas 
sabiedrības balsojumam deviņās 
apkaimēs – Piņķos, Tīrainē, Mārupē, 
Tēriņos, Jaunmārupē, Skultē, Salas, 
Dzilnuciema, Babītes un Spilves ap-
kaimē. Tās izvēlētas, ņemot vērā to 
atbilstību konkursa nolikuma prasī-
bām un iespējām īstenot divu gadu 
laikā, ievērojot normatīvos aktus. 
Idejas tika sadalītas divās kate-

gorijās: 1) lielo projektu kategori-
ja – finansējums līdz 100 000 eiro 
vienas projekta idejas realizēšanai, 
paredzot projektiem kopējo budže-
tu līdz 300 000 eiro; 2) mazo pro-

jektu kategorija – finansējums līdz 
15 000 eiro vienas projekta idejas 
īstenošanai ar kopējo finansējuma 
atbalstu līdz 70 000 eiro. Pašvaldība 
konkursa līdzdalības budžeta ideju 
īstenošanai 2025. gadā ir paredzē-
jusi 370 000 eiro. Projektu ideju īs-
tenošana notiks 2025.–2026. gadā.
No 2. līdz 30. septembrim nori-

sinājās sabiedrības balsojums par 
iedzīvotāju iesniegtajām idejām. 
Balsojumā varēja piedalīties Mār-
upes novadā deklarētie iedzīvotāji, 
kas sasnieguši vismaz 16 gadu 
vecumu. Katram balsotājam bija 
iespēja atbalstīt tikai vienu projekta 
ieceri. Šogad novadnieki bijuši īpaši 
aktīvi, jo tika saņemts rekorddaudz 
balsojuma anketu – 2665 derīgas 
anketas –, kas nozīmē to, ka iedzī-

votāji aktīvi izmanto iespēju lemt par 
savas apkaimes attīstību.
Visvairāk iedzīvotāju balsu lielo 

projektu kategorijā ieguva projekts 
“Bērnu spēļu laukuma izveidošana 
Tīraines apkaimē, Zeltrītu ielā 6, 
Mārupē”, par kuru bija nobalsojuši 
353 iedzīvotāji. Ideja paredz izveidot 
jaunu bērnu spēļu laukumu nolietotā 
un demontētā laukuma vietā. Idejas 
autors ir Gatis Bukšs.
Otro vietu lielo projektu kategori-

jā ar 343 balsīm ieguva ideja “Piņķu 
ūdenskrātuves labiekārtošana” – iz-
veidot labiekārtotas ģērbtuves, uz-
stādīt koka laipu ar kāpnēm, attīrīt 
ūdenstilpes gultni, izveidot informā-
cijas stendu ar pamācību, kā rīkoties 
nelaimes gadījumā. Idejas autores ir 
Evija Mazā un Jekaterina Pūce. 

Trešo vietu ar 257 balsīm ieguva 
projekts “Autostāvvietu izveidošana 
Mazcenu alejā 19, Jaunmārupē”, lai 
sakārtotu un radītu pievilcīgāku vidi. 
Idejas autore  – biedrība “Mazce-
nu 19”.
Ceturto vietu balsojumā ar 214 bal-

sīm ieguva ideja “Āra spēka trenažieri 
sporta parkā Tīrainē, Mārupes BMX 
sporta parkā”. Projekts paredz pub-
liskā vietā izvietot brīvi pieejamus āra 
spēka trenažierus ar svara regulēša-
nas iespēju. Idejas autore – biedrība 
“Mārupes BMX klubs”. 
Vislielāko iedzīvotāju atbalstu 

mazo projektu kategorijā ar 238 bal-
sīm ieguvusi ideja “Dzeramā ūdens 
brīvkrāns pie Mārupes Valsts ģim-
nāzijas stadiona”. Tas būs pieejams 
ikvienam Mārupes novada iedzīvotā-

jam, kā arī kalpos par ērtu ūdens ie-
guves vietu skolas un sporta skolas 
apmeklētājiem, nodrošinot iespēju 
atveldzēties un uzturēt veselīgus 
ieradumus ikdienas gaitās. Idejas 
autore – Sigita Cimermane. 
Otro vietu mazo projektu katego-

rijā ieguva projekts “Laivu ielaišanas 
vieta Lielupē Salas apkaimē”, par 
kuru nobalsojuši 29 iedzīvotāji. Ide-
ja ir izbūvēt laivas piekabes drošai 
iebraukšanai ūdenī piemērotu slipu 
un stāvvietas automašīnām. Idejas 
autors – Olafs Gūtmanis. 
Līdzdalības budžets tiek īstenots, 

lai veicinātu sabiedrības iesaisti 
Pašvaldības administratīvās terito-
rijas attīstībā.

Attīstības un plānošanas pārvalde 

Turpinājums no 1. lpp .
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Jaunas sabiedriskā transporta 
pieturvietas izbūves iespējas un 
ierobežojumi Babītē, Rožu ielas 
krustojumā ar Smilšu ielu
Lai uzlabotu sabiedriskā trans-

porta pieejamību Babītes apkaimē, 
iedzīvotāji ir izteikuši priekšlikumu 
izveidot jaunu sabiedriskā trans-
porta pieturvietu Babītē, Rožu ielas 
krustojumā ar Smilšu ielu. 
Šis priekšlikums tika iesniegts 

arī līdzdalības budžeta 2024. gada 
konkursā, tomēr tas netika virzīts 
sabiedrības balsojumam, jo teh-
niski nav iespējams veikt sabied-
riskā transporta pieturvietas un 
apgriešanās laukuma būvniecību 
šajā vietā. 
Minētās būvniecības ieceres 

realizācijai norādītajā vietā Mār-
upes novada pašvaldībai nav pie-
tiekamas zemes platības, būtu 

nepieciešama papildu teritorija, 
kas skar Beberbeķu dabas parku. 
Dabas parks ir īpaši aizsargājamā 
dabas teritorija “Natura 2000”, kuru 
nedrīkst apbūvēt. Papildus tam, lai 
ierīkotu pieturvietu un apgriešanās 
laukumu, būtu nepieciešams nozā-
ģēt aptuveni 20 koku.
Pašvaldība turpmākajā darbā ap-

zinās procedūras, kas nepiecieša-
mas, lai mainītu dabas parka terito-
riju, kas pieļautu lielāku apbūvējamo 
zemes platību, un virzīs jautājumu 
saskaņošanai ar Dabas aizsardzī-
bas pārvaldi un SIA “Rīgas meži”. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Par Mārupes novada pašvaldības ielu un ceļu 
ikdienas uzturēšanu 2024./2025. gada ziemas sezonā 
Latvijā autoceļu ziemas uzturēšanas sezona oficiāli sākas 16. oktobrī un ilgst līdz 15. aprīlim, bet 
atkarībā no laika apstākļiem šis periods var tikt pagarināts.

Atgādinām, ka autovadītājiem, 
sākoties ziemas sezonai un tai rak-
sturīgajiem laikapstākļiem, ir atbildī-
gi jāizvērtē braukšanas apstākļi un 
jāizvēlas drošs braukšanas ātrums, 
lai neapdraudētu sevi un citus sa-
tiksmes dalībniekus, jo apledojuma 
vai intensīvas snigšanas apstākļos 
nav iespējams nodrošināt vienādus 
braukšanas apstākļus uz visiem ce-
ļiem vienlaikus, it īpaši – mainīgos lai-
kapstākļos. Tāpat jāņem vērā gaisa 
temperatūras pazemināšanās agrās 
rīta un vakara stundās. Uz brauktu-
vēm ar cieto segumu (asfaltu, bruģi) 
īsā laikā var veidoties satiksmei bīs-
tams apledojums – melnais ledus. 
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) ielas un 
ceļi tiek uzturēti atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 26 “Noteiku-
mi par valsts un pašvaldību autoceļu 
ikdienas uzturēšanas prasībām un 
to izpildes kontroli” 10.2. apakšpunk-
tam, kur noteikts, ka autoceļu vai to 
posmu sarakstus, kuros norādītas 
ceļu klases, pirms katras ziemas 
sezonas sagatavo autoceļu pārval-
dītājs un pašvaldību autoceļiem ap-
stiprina attiecīgā pašvaldība.
Lai veiktu uzturēšanas darbus, 

ielām un ceļiem ir noteiktas to uztu-
rēšanas klases –  A, B, C un D. Klasi 
nosaka atbilstoši satiksmes inten-
sitātes uzskaites datiem – jo lielāka 
transportlīdzekļu satiksmes intensi-
tāte, jo augstāka uzturēšanas klase. 
Pašvaldības ielu un ceļu  ziemas 

uzturēšanas darbi tiek veikti prioritā-
rā secībā, ņemot vērā uzturēšanas 
klasi. Prioritāri, neatkarīgi no uztu-
rēšanas klases, Pašvaldība veic ielu 
un ceļu ziemas uzturēšanas darbus 

sabiedriskā transporta un skolēnu 
pārvadājumu maršrutos. 
Ielu un ceļu ar cieto segumu, ku-

riem ir noteikta A un B uzturēšanas 
klase, slīdamības novēršana līdz 
gaisa temperatūrai -10oC tiek veikta 
ar mitro sāli. Zemākā temperatūrā 
mitrais sāls vairs nespēj reaģēt, un 
tad tiek izmantots smilšu un sāls 
maisījums. Uz pārējām ielām un 
ceļiem ar cieto segumu, kā arī uz 
ceļiem ar grants/šķembu segumu 
slīdamība tiek novērsta ar smilšu un 
sāls maisījumu. 
D uzturēšanas klases ielu un ceļu 

brauktuves tiek attīrītas no sniega 
līdz divām reizēm sezonā vai izvēr-
tējot reālo nepieciešamību un Paš-
valdības budžeta iespējas. 
Pašvaldības īpašumā esošo gājē-

ju ceļu (ietvju), veloceļu, pieturvietu, 
atpūtas vietu, stāvlaukumu attīrīša-
na no sniega un kaisīšana ar pretslī-
des materiālu  jāveic 24 stundu laikā 
pēc snigšanas beigām, apstrāde ar 
pretslīdes materiāliem notiek, arī 
izvērtējot laikapstākļus, sevišķi pie 
mainīgām gaisa temperatūrām, tai 
skaitā ietvju seguma mitrumu un le-
dus kārtas iespējamu veidošanos, 
pazeminoties gaisa temperatūrai. 

Pašvaldības ielu uzturēšanas 
klases ziemas sezonā un Pašval-
dības autoceļu un ielu noteiktās 
uzturēšanas klases interaktīvā 
kartē apskatāmas Pašvaldības tī-
mekļvietnē www.marupe.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Vide un infrastruk-
tūra” – “Ielas un ceļi”. 
Mārupes novada ielu, ceļu, lau-

kumu un gājēju celiņu ziemas ik-
dienas   uzturēšanas darbus šajā 
sezonā veic:  

	 SIA “Eco Baltia vide” – Mārupes 
pilsētas un Mārupes pagasta Paš-
valdības ielas un autoceļi; 

	 SIA “Hagberg” – Mārupes pilsētas 
un Mārupes pagasta Pašvaldības 
iekšpagalmi, laukumi, gājēju un 
velosipēdu celiņi; 

	 AS “Ferrus” – Babītes un Salas 
pagasta Pašvaldības iekšpagalmi, 
laukumi, gājēju un velosipēdu celi-
ņi, kā arī Babītes un Salas pagasta 
ielas Piņķos, Babītē, Priežciemā, 
Sēbruciemā un Spuņciemā; 

	 SIA “Vizzi Urban” – Pašvaldības 
ielas un autoceļi Babītes un Salas 
pagastā. 
Uzņēmumiem ziemas periodā, 

ņemot vērā laikapstākļus, ir jānodro- 
šina sniega tīrīšana un slīdamības 
mazināšana uz ceļiem, ielām, gājēju 
celiņiem un laukumiem, kaisot tos ar 
mitro sāli vai smilšu un sāls maisījumu. 
Ziemas uzturēšanas tehnika ir aprīkota 
ar GPS sistēmu un kaisīšanas un tīrīša-
nas iekārtu sensoru, kas fiksē tehnikas 
pārvietošanos un iekārtu lietošanu. 
Atbilstoši līgumu nosacījumiem 

šajā sezonā ziemas uzturēšanas 
darbu veikšanā jābūt iesaistītām 
18 tehnikas vienībām – lielajai un 
mazajai traktortehnikai, sāls kaisī-
tājiem, autogreideriem. 
Atgādinām, ka Mārupes novada 

teritoriju šķērso arī vairāki valsts 
autoceļi, par kuru uzturēšanu ir at-
bildīga VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, – 
Daugavas iela, Kantora iela, Plieņ-
ciema iela, Stīpnieku ceļš un vecais 
Jelgavas ceļš, autoceļi P132, P133, 
A5, A10, A9, V14, V10 un V20. 

Pašvaldības īpašumu pārvaldes 
Inženierbūvju nodaļa

Uzsākti gājēju celiņa, veloceliņa un apgaismojuma 
būvdarbi pie autoceļa C30
Būvprojekta risinājums paredz gājē-

ju un velosipēdu celiņa un apgaismo-
juma izbūvi gar pašvaldības autoceļu 
C30 (Vizmas–vecais Mārupes ceļš) 
no valsts reģionālā autoceļa P132 
(Rīga–Jaunmārupe) līdz Rožu ielai, 
gājēju pārejas izbūvi, šķērsojot Rožu 
ielu, drenāžas izbūvi un caurtekas pa-
garināšanu, satiksmes organizācijas 
līdzekļu izbūvi un labiekārtojumu (tajā 
skaitā koku stādīšanu, solu, atkritumu 
urnu un velostatīvu uzstādīšanu).
Būvdarbi tiks veikti saskaņā ar SIA 

“Ceļu inženieri” izstrādāto būvpro-
jektu “Autoceļa C30 gājēju celiņa, ve-
loceliņa un apgaismojuma izbūve”.
Būvdarbus saskaņā ar 2024. gada 

24. oktobrī noslēgto līgumu Nr. 1/4-

2/575-2024 par autoceļa C30 gājēju 
celiņa, veloceliņa un apgaismojuma 
izbūvi veic SIA “GP Holding”. Būvdar-
bu izmaksas ir 249 525,21 eiro bez 
pievienotās vērtības nodokļa. Līgu-
ma noteikumi paredz, ka darbi jāiz-
pilda desmit nedēļu laikā no līguma 
abpusējas parakstīšanas dienas. 
Objekta izpilddokumentācija ir 

jāsagatavo un objekts jānodod 
ekspluatācijā sešu nedēļu laikā no 
būvdarbu pabeigšanas.
Objekta būvuzraudzību veiks SIA 

“PRO VIA”, būvuzraudzības izmak-
sas ir 3210 eiro bez pievienotās vēr-
tības nodokļa.
Autoruzraudzību objektam sa-

skaņā ar 2023. gada 30. novembrī 

noslēgto līgumu Nr. 1/4-2/578-2023 
par autoruzraudzības darbu veikša-
nu autoceļa C30 gājēju celiņa, ve-
loceliņa un apgaismojuma izbūvei 
veiks SIA “Ceļu inženieri”, un tās iz-
maksas ir 2040 eiro bez pievienotās 
vērtības nodokļa.
Aicinām iedzīvotājus un auto-

vadītājus būt saprotošiem un pār-
vietoties atbilstoši uzstādītajiem 
satiksmes organizācijas tehniska-
jiem līdzekļiem (satiksmes organi-
zācijas shēma pieejama tīmekļa 
vietnē www.marupe.lv). Satiksmes 
organizācija tiks mainīta atbilstoši 
veicamajiem būvdarbiem. 

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Babītē pārbūvēts Rīgas apvedceļa 
posms
Mārupes novada Babītes pagastā pārbūvēts Rīgas apvedceļa (A5, 
Salaspils–Babīte) posms apmēram 2,5 kilometru garumā no Rīgas 
robežas līdz pārvadam pār Jūrmalas šoseju (A10, 38,20.–40,82. km).

Rīgas apvedceļa posmā pārbūvē-
ta ceļa segas konstrukcija un ieklāts 
asfaltbetons trīs kārtās, atjaunota 
sabiedriskā transporta pieturvieta, 
sakārtota arī ūdens atvade – izrakti 
un iztīrīti sāngrāvji, izbūvētas jau-
nas un atjaunotas vecās caurtekas, 
izbūvēta lietus ūdens kanalizācijas 
sistēma.
Lai satiksme Babītē būtu drošā-

ka, būvdarbu ietvaros veikti būtiski 
satiksmes organizācijas uzlabojumi:
	 autoceļa A5, autoceļa V10 (Babī-
tes stacija–Vārnukrogs V10) un 
Mēness ielas krustojumā ir slēgts 
kreisais pagrieziens; turpmāk no 
autoceļa A5 uz autoceļu V10 un 
Mēness ielu abos virzienos ir ie-
spējami tikai labie pagriezieni. 
200 metru attālumā no šī krusto-
juma uz autoceļa A5, virzienā no 
Rīgas uz Jūrmalu, izbūvēta ap-
griešanās vieta, kur var veikt ap-
griešanās manevru;

	 Rīgas apvedceļa un vietējo au-
toceļu Imanta–Babīte (V20, Slo-
kas iela) un Babītes stacija–Vār-
nukrogs (V10, Jūrmalas gatve) 
krustojumā izbūvēts rotācijas 
aplis;

	 pārbūvēta ietve starp autoceļu 
V10 (Babītes stacija–Vārnukrogs) 
un Kleistu ielu, savienojot to ar 
2020. gadā izbūvēto gājēju un 
velosipēdu infrastruktūru gar au-
toceļiem A5 un V20;

	 neregulētā gājēju pāreja pie 
Kleistu ielas aprīkota ar speciālo 

apgaismojumu, regulētajai pārejai 
pār autoceļu A5 atjaunots aprīko-
jums;

	 lai ierobežoto gājēju pārvieto-
šanos pāri ceļam ārpus gājēju 
pārejām, autoceļa A5 sadalošajā 
joslā posmā no Babītes sākuma 
līdz regulējamai gājēju pārejai uz-
stādīts drošības žogs.
Autoceļa A5 pārvadam pār dzelz-

ceļu novērsti ekspluatācijas laikā 
radušies bojājumi un veikti pasāku-
mi, lai aizsargātu konstrukcijas no 
tālākas bojāšanās, kā arī uzlabota 
satiksmes drošība un braukšanas 
komforts:
	 pārbūvēta brauktuve uz tilta, at-
jaunojot hidroizolāciju un asfalt-
betona segumu;

	 veikta labās puses brauktuves 
pārvada malējo siju nomaiņa, siju 
un balstu remonts;

	 uzstādītas jaunas drošības barje-
ras;

	 demontēti vecie konusu nostipri-
nājumi un izbūvēti jauni;

	 pirms divlīmeņu satiksmes mez-
gla ar Jūrmalas šoseju (A10) no 
autoceļa A5 virzienā uz Jūrmalu 
izbūvēta jauna papildu nobrauk-
šanas josla.
Būvdarbus veica SIA “Vianova” 

par līgumcenu 8 029 713,08 eiro (ar 
PVN), būvuzraudzību –  AS “Ceļu in-
ženieri”. Pārbūves projekta autors – 
SIA “Vertex projekti”. 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi”

Satiksmes drošības uzlabošanai Mārupes pagastā 
plānota autoceļa P132 krustojuma pie SIA “Kreiss” 
aprīkošana ar luksoforu
Mārupes novada pašvaldība sadarbībā ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi” plāno autoceļa P132 krustojuma 
pie SIA “Kreiss” aprīkošanu ar luksoforu.

Pieaugot satiksmes plūsmai un 
ceļu noslogotībai, kā arī attīstoties 
novada infrastruktūrai, krustojums 
pie SIA “Kreiss” uz autoceļa P132 Mā-
rupes pagastā ir kļuvis satiksmei bīs-
tams. Lai uzlabotu satiksmes drošību 
šajā posmā, ir plānota valsts reģio-

nālā autoceļa P132 (Rīga–Jaunmār- 
upe) un vietējo autoceļu V22 (Bašē-
ni–Mežgaļi) un C30 (Vizmas–Vecais 
Mārupes ceļš) krustojuma pārbūve, 
uzstādot luksoforu.
Patlaban ir izstrādāts projektēša-

nas uzdevums, kas tiek saskaņots 

ar VSIA “Latvijas Valsts ceļi”. Pēc 
nepieciešamo saskaņojumu sa-
ņemšanas tiks izsludināts iepirkums 
krustojuma projektēšanai.

Pašvaldības īpašumu 
pārvalde

FOTO: VSIA “LATVIJAS VALSTS CEĻI”.

https://www.marupe.lv/index.php/lv/ielasunceli
https://www.marupe.lv
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Novembra sestdienās var bez 
maksas nodot kompostēšanai 
zaļos dārza atkritumus
Ja īpašumā nav iespējams izveidot pietiekami apjomīgu 
bioloģisko atkritumu kompostēšanas vietu, savāktās lapas, zāli, 
zarus un citus dārza atkritumus iedzīvotāji var noteiktos laikos 
nogādāt uz Mārupes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
organizētajām bioloģisko dārza atkritumu pieņemšanas vietām. 

23. un 30. novembrī no plkst. 9.00 
līdz 17.00 koku un krūmu lapas, no-
grieztus lakstaugus, zāli, zarus bez 
citu atkritumu piejaukuma un mai-
siem bez maksas pieņems Pašval-
dības organizētajā bioloģisko dār-
za atkritumu kompostēšanas vietā 
“Notekās” Piņķos (Meistaru ielā, 
līdzās notekūdeņu attīrīšanas staci-
jai) un “Zaraiņos” Jaunmārupē (pie-
braukšana no Loka ceļa). Atkritumi 

katram pašam jāizkrauj darbinieka 
norādītajā vietā (zari atsevišķi). Tā 
kā ir jāveic ievesto atkritumu apjoma 
uzskaite, kompostēšanas laukuma 
darbinieks pajautās adresi, no kuras 
atvesti dārza atkritumi. Ārpus norā-
dītā darbalaika atkritumus atvest un 
atstāt nedrīkst; nepieņem arī citu 
veidu atkritumus.

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Kā rīkoties gadījumos, kad vējš nolauzis koku 
Aicinām iedzīvotājus būt vērīgiem – apsekot savā īpašumā augošos kokus un apstādījumus – un 
pārliecināties, vai stiprais vējš novembra sākumā nav nodarījis kādus postījumus. 

Konstatējot bīstamas pazīmes, 
lūdzam: 
1) sazināties ar atbildīgajiem dienes-
tiem (apdrošinātāji, Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienests, 
AS “Sadales tīkls”, Dabas aizsar-
dzības pārvalde u.c.);

2) rakstiski informēt Mārupes nova-
da pašvaldību (turpmāk – Pašval-
dība), lai saņemtu saskaņojumu 
koka likvidēšanai bez ciršanas 
atļaujas. Ja bīstamība, ņemot 
vērā iesūtītos attēlus, netiek kon-
statēta, bet jūs tomēr pieņemat 
lēmumu koku/-us savā īpašumā 
likvidēt, ciršana Mārupes novadā 
jāveic atbilstoši saistošajiem no-
teikumiem Nr. 27 “Par koku cirša-
nu ārpus meža”, sūtot iesniegumu 
uz e-pasta adresi ipasumu.parval-
de@marupe.lv;

3)	nozāģēt koku un novērst bojāju-
mus saviem spēkiem vai darbu 
veikšanai pieaicināt sertificētu 
kokkopi (arboristu). Informācija 
saziņai ar speciālistiem un kon-
takti pieejami Latvijas Kokkop-
ju-arboristu biedrības tīmekļviet-
nes www.kokiem.lv sadaļā “Biedru 
saraksts”.
Informēt Pašvaldību par bojāju-

miem var šādos veidos:
1) ja bojājumu dēļ ir apdraudēta dro-
šība, nekavējoties zvanīt Pašval-
dības policijas dežūrdaļai (tālruņa 
numurs 67933470), kas izbrauks 
uz notikuma vietu un koordinēs 
tālākās darbības;

2)	informēt Pašvaldības policiju (e-pa-
sta adrese  policija@marupe.lv)  
vai Pašvaldības īpašumu pār-
valdi (e-pasta adrese  ipasumu.
parvalde@marupe.lv), nosūtot 
informāciju par notikušo, tostarp 
fotoattēlus, un norādot nekusta-

mā īpašuma adresi;
3)	ja bojājumu dēļ  iestājas apdro-
šināšanas gadījums, informēt 
Pašvaldības policiju (e-pasta ad-
rese policija@marupe.lv), nosūtot 
informāciju par notikušo, tostarp 
fotoattēlus*, un norādot nekusta-
mā īpašuma adresi. Pašvaldības 
policija informāciju reģistrēs un 
pēc pieprasījuma sniegs izziņu 
apdrošināšanas kompānijai.
*Atsaucoties uz Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 309  “Noteikumi par 
koku ciršanu ārpus meža” 6. pun-
ktu, nocērtamais koks jānofotogra-
fē vismaz no trim skatpunktiem tā, 
lai būtu skaidri redzamas drošību 
ietekmējošās koka daļas (paceltas 
saknes, sašķelts, aizlūzis vai nolūzis 
stumbrs). Vismaz piecas darbdienas 
pēc koka nociršanas nav pieļaujama 
koka celma un (vēlams) arī stumbra 
daļu aizvākšana, lai pašvaldība va-
rētu pārbaudīt koka bīstamības pa-
matotību.
Atgādinām, ka saskaņā ar Mi-

nistru kabineta noteikumu Nr. 309 
“Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža” 5.5. punktu, – ja pirms darbu 
veikšanas ir notikusi situācijas fo-
tofiksācija un informēta Pašvaldība, 
kokus var likvidēt bez Pašvaldības 
atļaujas koku ciršanai ārpus meža.
Neskaidrību vai jautājumu gadīju-

mā darbdienās var sazināties ar Paš-
valdības īpašumu pārvaldes ainavu 
arhitekti Žaneti Salzirni   (e-pasta 
adrese zanete.salzirne@marupe.lv, 
tālruņa numurs 25663647). 

AS “Sadales tīkls” atgādina
Parūpējieties par personīgo dro-

šību!
	 Netuvojieties elektrolīnijām, ja 
tajās ir iekārušies koki vai zari, 

redzami pārrauti vadi, applūduši 
sadales skapji u.tml. Par šādām 
bīstamām situācijām ziņojiet, 
zvanot uz tālruņa numuru 8404 
vai 112.

	 Ekstremāla un ilgstoša lietus dēļ 
atsevišķās teritorijās var rasties 
arī plūdu riski. Parūpējieties, lai 
mitrumā nenonāk personīgās 
elektroierīces un elektroinstalā-
cija.

	 Pērkona negaisa laikā atvienojiet 
elektroierīces no rozetes!
Bojājumus vai elektrotīkla defek-

tus aicinām pieteikt AS “Sadales tīkls” 
mājaslapā sadalestikls.lv/lv/bojajumi. 
Situācijai elektrotīklā sekojiet līdzi 

tīmekļa vietnē karte.sadalestikls.lv/
lv/atslegumi-elektrotikla.

Autovadītāju ievērībai
Ar visiem satiksmes ierobežoju-

miem vētras postījumu dēļ var iepa-
zīties tīmekļa vietnē lvceli.lv/#_bu-
vobjekti_ierobezojumi.
Par izskalojumiem, nolauztiem vai 

izgāztiem kokiem un citiem vētras 
postījumiem uz valsts autoceļiem 
aicinām informēt, zvanot uz tālruņa 
numuru 80005555.
Aicinām mobilajā tālrunī lejupielā-

dēt Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienesta mobilo lietotni “112”, 
lai operatīvais dienests ātrāk varētu 
noteikt jūsu atrašanās vietu un spē-
tu operatīvāk reaģēt uz izsaukumu. 
Lietotne sniedz iespēju piezvanīt 

vai nosūtīt īsziņu uz vienoto ārkārtas 
palīdzības izsaukumu numuru 112, 
saņemt paziņojumus par iespējamo 
apdraudējumu un uzzināt, kā rīko-
ties dažādās bīstamās situācijās.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Decembrī Mārupes pilsētā un 
pagastā notiks elektrotehnikas un 
lielgabarīta atkritumu nodošanas 
akcija
Pieaugot iedzīvotāju interesei piedalīties vides apsaimniekošanas 
uzņēmuma SIA “Eco Baltia vide” rīkotajās nolietoto elektroiekārtu, 
lielgabarīta un sadzīvē radušos bīstamo atkritumu bezmaksas 
nodošanas akcijās, decembrī akcija Mārupes pilsētā un pagastā 
tiks rīkota trīs dienas ierasto divu dienu vietā. 

Atkritumu savākšana tiks organizē-
ta 11., 12. un 13. decembrī. Uzņēmuma 
klienti tiek aicināti līdz 5. decembrim 
pieteikt elektroiekārtu, lielgabarīta un 
sadzīvē radušos bīstamo atkritumu 
izvešanu, zvanot uz tālruņa numuru 
8717 vai rakstot uz e-pasta adresi 
marupe@ecobaltiavide.lv. Piesakoties 
obligāti jānorāda nododamo atkritu-
mu veids, aptuvenais apjoms un pre-
cīza savākšanas vieta (adrese).
Pieeja pieteiktajiem atkritumiem 

jānodrošina jau akcijas pirmajā 
dienā, 11. decembrī, no plkst. 7.00, 
novietojot tos blakus atkritumu 
konteineriem. Pieteikto atkritumu 
savākšana notiks visu trīs akcijas 
dienu garumā.
Akcijas laikā tiks savāktas šādas ie-

dzīvotājiem vairs nevajadzīgas lietas:
	 sadzīves elektroiekārtas (ledus-
skapji, televizori, datori, monitori, 
plītis, putekļsūcēji utt.). Elektroie-

kārtām jābūt neizjauktām un ar vi-
sām tām piederošajām detaļām; 

	 lielgabarīta atkritumi – atkritumi, 
ko izmēru dēļ nevar ievietot at-
kritumu komteineros (mēbeles, 
matrači utt.); 

	 sadzīvē radušies bīstamie atkritu-
mi (baterijas un akumulatori, viens 
komplekts vieglās automašīnas 
riepu bez diskiem, spuldzes u.c.).
Veicot elektroiekārtu un lielgabarī-

ta atkritumu izvešanu, netiks savākti 
citu veidu atkritumi, piemēram, sa-
dzīves atkritumi un būvgruži (podi, 
vannas, palodzes, durvis logi u.c. 
ražošanas atkritumi, kas radušies 
būvniecības procesā).
Plašāku informāciju par citiem 

SIA “Eco Baltie vide” pakalpojumiem 
atradīsiet uzņēmuma tīmekļvietnē 
www.ecobaltiavide.lv. 

SIA “Eco Baltia vide”

Novadā uzstādītas trīs jaunas 
pārvietojamās novērošanas 
kameras un fotoradars
Lai uzlabotu sabiedrisko kārtību un satiksmes drošību, 
Mārupes novada pašvaldības policija ir uzstādījusi trīs jaunas 
pārvietojamās novērošanas kameras un fotoradaru.

Iedzīvotāji šā gada sākumā tika 
aicināti piedalīties aptaujā un izteikt 
viedokli par Mārupes novada paš-
valdības (turpmāk – Pašvaldība) vi-
deonovērošanas kameru izvietojumu  
Mārupes novadā. Ikvienam bija iespē-
ja interaktīvā kartē atzīmēt vietas pie 
sabiedriska rakstura publiskām ēkām 
un tām piegulošām teritorijām, kur 
šādas kameras būtu nepieciešamas.
Ņemot vērā iedzīvotāju anketas 

un viedokļus, Pašvaldības policija 
izvērtēja tās publiskās vietas, kur 
novērojama sabiedriskās kārtības 
pasliktināšanās un notiek visvairāk 
nekārtību. Lai veicinātu drošību 

novadā un rūpētos par vides nepie-
sārņošanu ar sadzīves atkritumiem, 
patlaban Mārupes novadā ir uzstā-
dītas trīs pārvietojamās videonovē-
rošanas kameras, kuras ik pēc laika 
tiks novietotas citur, tiklīdz situācija 
attiecīgajā vietā uzlabosies.
Papildus, lai paaugstinātu sa-

tiksmes drošību, no 1. oktobra uz 
Mārupes novada ielām un ceļiem 
Pašvaldības policija ir izvietojusi 
pārvietojamo fotoradaru, kas uzrau-
dzīs braukšanas ātruma ievērošanu.

Mārupes novada 
pašvaldības policija

Ielu un ceļu būvdarbu aktualitātes Mārupes novadā 
Mārupe un Mārupes pagasts 
	 Pabeigti būvdarbi (notiek defektu 
labošana un novēršana), tiek ga-
tavota dokumentācija, saņemti 
atzinumi objekta nodošanai eks-
pluatācijā Mazcenu alejas posmā 
no Meža ielas līdz Ošu ielai ar auto-
busu apgriešanās laukuma, pietur-
vietas un auto stāvlaukuma izbūvi 
pie Mārupes Mūzikas un mākslas 
skolas Jaunmārupē. 

	 Notiek Pededzes ielas pārbūves 
posmā no Daugavas ielas līdz Lie-
lajai ielai pirmā kārta – Pededzes 
ielas pārbūve posmā no Daugavas 
ielas līdz Rožleju ielai (attēlā).  

	 Būvdarbi tuvojas noslēgumam, 
satiksmei atvērts valsts vietējās 
nozīmes autoceļa V15 Rīgas ro-
beža–Silinieki–Puķulejas (Kantora 
iela) un Lielās ielas krustojums. 

	 Uzsākti autoceļa C30 gājēju celi-
ņa, veloceliņa un apgaismojuma 
būvdarbi.

	 Izsludināts būvniecības iepirkums 
reģionāla mēroga veloinfrastruk-
tūras izveidei virzienā V7 Rīga 
(pilsētas robeža)–Mārupe–Jaun-
mārupe un reģionāla mēroga ve-
loinfrastruktūras izveidei virzienā 
V8 Rīga (pilsētas robeža)–Babī-
te–Piņķi (Piņķu ūdenskrātuve).

	 Tiek projektēta Zeltiņu ielas Mār- 
upē pārbūve no Lielās ielas līdz 
valsts vietējam autoceļam V15 (Rī-
gas robeža–Silnieki–Puķulejas).

	 Tiek projektēta gājēju un velosi-

pēdu ceļa izbūve Mārupē, Ventas 
ielas posmā no Kurmales ielas 
līdz Dzelzceļa ielai.

	 Notiek gājēju un velosipēdu ceļa 
izbūves Lielajā ielā no valsts reģio-
nālā autoceļa P132 (Rīga–Jaun- 
mārupe) līdz valsts vietējam autoce-
ļam V15 (Rīgas robeža–Silnieki–Pu-
ķulejas) projektēšanas darbi. 

	 Notiek projektēšanas darbi au-
toceļa C19 (Ainavas–Vecinkas)  
Mārupē pārbūvei, ietves/veloceļa 
un apgaismojuma risinājumu izstrā-
de posmā no Pk 0+00 līdz Pk 15+20 
saskaņošana un akceptēšana.  

	 Sadarbībā ar Aizsardzības minis-
triju sagatavota tehniskā speci-
fikācija un notiek specifikācijas 
saskaņošana būvniecības ieceres 
dokumentācijas izstrādei objek-
tam “Mārupes novada autoceļa 
C9 (Mažeiķi–Silkalēji) posma no 
Pk00+000 līdz Pk01+200 pārbū-
vei Mārupes novadā”. 

	 Sagatavota tehniskā specifikāci-
ja būvprojekta minimālā sastāva 
izstrādei objektam “Satiksmes 

drošības uzlabošana valsts re-
ģionālā autoceļa P132 (Rīga–
Jaunmārupe), autoceļa V22 (Ba-
šēni–Mežgaļi) un autoceļa C30 
krustojumā”. Izstrādāts projektē-
šanas uzdevums un tiks izsludi-
nāts būvprojekta iepirkums.

Babītes un Salas pagasts
	 Babītes pagastā pabeigta ietvju un 
veloceliņa asfaltēšana gājēju un 
velosipēdu ceļa un apgaismojuma 
izbūvei starp Piņķu un Vīkuļu ciemu, 
gar pašvaldības autoceļu C14 (Vī-
kuļu ceļš). Turpinās būvdarbi. 

	 Babītes pagasta Dzilnuciemā no-
tiek projekta saskaņošana būv-
valdē gājēju un velosipēdu ceļa/
ietves posma izbūvei uz autoceļa 
C26 (vecais Liepājas ceļš). 

	 Babītes pagasta Piņķos notiek 
projekta saskaņošana būvvaldē 
Saules ielas pievienojuma izbūvei 
Skolas ielai (gar Babītes vidussko-
las stadionu). 

Pašvaldības īpašumu pārvalde

http://www.kokiem.lv
mailto:policija%40marupe.lv?subject=
mailto:ipasumu.parvalde%40marupe.lv?subject=
mailto:ipasumu.parvalde%40marupe.lv?subject=
mailto:policija%40marupe.lv?subject=
mailto:zanete.salzirne%40marupe.lv?subject=
https://sadalestikls.lv/lv/bojajumi
https://karte.sadalestikls.lv/lv/atslegumi-elektrotikla
https://karte.sadalestikls.lv/lv/atslegumi-elektrotikla
https://lvceli.lv/#_buvobjekti_ierobezojumi_V1
https://lvceli.lv/#_buvobjekti_ierobezojumi_V1
mailto:marupe%40ecobaltiavide.lv?subject=
https://www.ecobaltiavide.lv
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Paziņojums par īpašuma “Meža Rozes” Babītes 
pagasta Dzilnuciemā detālplānojuma projekta 
nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai

Mārupes novada pašvaldības 
(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 30. oktobrī ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 52 (prot. Nr. 20) “Par 
nekustamā īpašuma “Meža Ro-
zes” Dzilnuciemā, Babītes pagastā, 
Mār-upes novadā (kadastra numurs 
80480071231), detālplānojuma pro-
jekta nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un atzinumu saņemšanai un 
darba uzdevuma termiņa pagarinā-
šanu”. 

Publiskās apspriešanas termiņš: 
no 19. novembra līdz 27. decem-
brim. 

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme: 28. novembrī plkst. 17.00 
Pašvaldības administrācijas ēkā 
Mārupē, Daugavas ielā 29, Attīs-
tības un plānošanas pārvaldes 
sanāksmju zālē 1. stāvā. Papildus 
tiek nodrošināta iespēja piedalī-
ties sanāksmē attālināti “MS Te-
ams” platformā (saite uz sanāksmi 
https://ej.uz/MezaRozes28).

Ar lēmumu un detālplānojuma 
redakciju var iepazīties: 
	 ģeoportāla www.geolatvija.lv sa-
daļā “Teritorijas attīstības plāno-
šana” (saite uz dokumentu https://
geolatvija.lv/geo/tapis?docu-
ments=open#document_26253); 

	 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašvaldī-
ba” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi”  – “Publiskajā 
apspriešanā esošie detālplāno-
jumi” (https://www.marupe.lv/lv/
sabiedriba/sabiedriskas-apsprie-
des);

	 izdrukas formātā klātienē Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē Mārupē, Daugavas ie-
lā 29, pirmdienās un ceturtdienās 
no plkst. 9.00 līdz 18.00;

	 kopsavilkums par risinājumu iz-
vietots publiskajā ārtelpā pie ie-
ejas Pašvaldības administrācijas 
ēkās Mārupē, Daugavas ielā 29, 
un Piņķos, Centra ielā 4;

	 kopsavilkums par risinājumu iz-
vietots publiskajā ārtelpā pie ie-
ejas Pašvaldības administrācijas 
ēkās Mārupē, Daugavas ielā 29, 
un Piņķos, Centra ielā 4. 
Rakstiskus ierosinājumus līdz 

27. decembrim var iesniegt:
	 sūtot pa pastu uz adresi Dauga-
vas iela 29, Mārupe, Mārupes no-
vads, LV-2167;

	 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu, sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

	 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;

	 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv  un iesniedzot 
priekšlikumu sadaļā “Plānošanas 
dokumenti” (ievadot meklētāja 
logā plānošanas dokumenta no-
saukumu un izvēloties “Iesniegt 

priekšlikumu”).
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes 
pamatojums un īss risinājuma 
apraksts

Detālplānojuma mērķis: īpašu-
ma sadale apbūves gabalos, radot 
priekšnoteikumus dzīvojamās apbū-
ves īstenošanai, paredzot tai nepie-
ciešamo infrastruktūru.  

Detālplānojuma risinājums: de-
tālplānojuma teritorijas (8,6220 ha) 
sadale 42 zemes vienībās, tostarp 
37 zemes vienības savrupmāju ap-
būvei (vienas vai divu ģimeņu mā-
jas), viena zemes vienība 800 m2 
platībā  – labiekārtotai publiskai 
ārtelpai, viena zemes vienība  – 
mežsaimnieciskai izmantoša-
nai, paredzot papildizmantošanu 
tirdzniecības un/vai pakalpojumu 
objektu apbūvei, tūrisma un atpū-
tas iestāžu apbūvei, sporta ēku 
un būvju apbūvei, trīs zemes vie-
nības – transporta infrastruktūras 
teritorijai.
Piekļūšana detālplānojuma te-

ritorijai – no pašvaldības nozīmes 
Kviešu ielas. 

Paziņojums par detālplānojuma darba uzdevuma termiņa atjaunošanu un 
pagarināšanu īpašumam “Puķulejas” Mārupes pagastā 
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 30. oktobrī ir pieņēmu-
si lēmumu Nr. 50 (prot. Nr. 20) “Par 
nekustamā īpašuma “Puķulejas” 
(kadastra numurs 80760120080) 
Mārupes pagastā, Mārupes novadā, 
detālplānojuma darba uzdevuma 
termiņa atjaunošanu un pagarināša-
nu”. Detālplānojuma izstrādes darba 

uzdevuma derīguma termiņš paga-
rināts līdz 2026. gada 26. oktobrim.
Ar lēmumu var iepazīties Pašvaldī-

bas tīmekļa vietnes www.marupe.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Attīstība un 
plānošana” – “Detālplānojumi” – “De-
tālplānojumi izstrādes stadijā” un Lat-
vijas ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv  sadaļā “Teritorijas 
attīstības plānošana” (saite uz doku-

mentu https://geolatvija.lv/geo/tapis?-
documents=open#document_25119). 

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Paziņojums par detālplānojuma darba uzdevuma termiņa atjaunošanu un 
pagarināšanu īpašumam “Upesloki” Babītes pagasta Piņķos
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk – Pašvaldība) dome 2024. 
gada 30. oktobrī ir pieņēmusi lēmumu 
Nr. 51 (prot. Nr.20) “Par nekustamā 
īpašuma “Upesloki” (kadastra numurs 
80480080062) Piņķos, Babītes pagas-
tā, Mārupes novadā, detālplānojuma 
darba uzdevuma termiņa pagarināša-
nu”. Detālplānojuma izstrādes darba 
uzdevuma derīguma termiņš pagari-

nāts līdz 2026. gada 24. augustam. 
Ar lēmumu var iepazīties arī Pašval-

dības tīmekļa vietnes www.marupe.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Attīstība un 
plānošana”  – “Detālplānojumi”  – 
“Detālplānojumi izstrādes stadijā” 
un Latvijas ģeotelpiskās informācijas 
portālā www.geolatvija.lv  sadaļā “Te-
ritorijas attīstības plānošana” (saite 
uz dokumentu https://geolatvija.lv/

geo/tapis?documents=open#docu-
ment_256130).

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Paziņojums par īpašuma “Meža Zvani” Babītes pagasta Dzilnuciemā detālplā-
nojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai
Mārupes novada pašvaldības 

(turpmāk  – Pašvaldība) dome 
2024. gada 30. oktobrī ir pieņēmusi 
lēmumu Nr. 49 (prot. Nr. 20) “Par 
nekustamā īpašuma “Meža Zvani” 
Dzilnuciemā, Babītes pagastā, Mār- 
upes novadā (kadastra numurs 
80480070997), detālplānojuma pro-
jekta nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un atzinumu saņemšanai”.

Publiskās apspriešanas termiņš: 
no 19. novembra līdz 27. decem-
brim.

Publiskās apspriešanas sanāks-
me: 5. decembrī plkst. 17.00 Pašval-
dības administrācijas ēkā Mārupē, 
Daugavas ielā 29, Attīstības un plā-
nošanas pārvaldes sanāksmju zālē 
1. stāvā. Papildus tiek nodrošināta 
iespēja piedalīties sanāksmē attāli-
nāti “MS Teams” platformā (saite uz 
sanāksmi https://ej.uz/MezaZvani5). 

Ar lēmumu un detālplānojuma 
redakciju iespējams iepazīties: 
	 ģeoportāla www.geolatvija.lv  
sadaļā “Teritorijas attīstības plā-
nošana” (saite uz dokumentu  
https://geolatvija.lv/geo/tapis?do-
cuments=open#document_23468);

	 Pašvaldības tīmekļa vietnes 
www.marupe.lv sadaļā “Pašval-
dība” – “Attīstība un plānošana” – 
“Detālplānojumi” – “Publiskajā ap-
spriešanā esošie detālplānojumi” 
(https://www.marupe.lv/lv/sabied-
riba/sabiedriskas-apspriedes);

	 izdrukas formātā klātienē Pašval-
dības Attīstības un plānošanas 
pārvaldē Mārupē, Daugavas ie-
lā 29, pirmdienās un ceturtdienās 
plkst. 9.00 līdz 18.00;

	 kopsavilkums par risinājumu iz-
vietots publiskajā ārtelpā pie ie-
ejas Pašvaldības administrācijas 

ēkās Mārupē, Daugavas ielā 29, 
un Piņķos, Centra ielā 4. 
Rakstiskus ierosinājumus līdz 

27. decembrim var iesniegt:
	 sūtot pa pastu uz adresi Dauga-
vas iela 29, Mārupe, Mārupes no-
vads, LV-2167;

	 parakstītus ar elektronisko pa-
rakstu, sūtot uz e-pasta adresi 
marupe@marupe.lv;

	 iemetot pastkastē pie Pašvaldī-
bas administrācijas ēkas Mār-
upē, Daugavas ielā 29, vai Piņķos, 
Centra ielā 4;

	 reģistrējoties ģeoportālā 
www.geolatvija.lv   un iesniedzot 
priekšlikumu sadaļā “Plānošanas 
dokumenti” (ievadot meklētāja logā 
plānošanas dokumenta nosaukumu 
un izvēloties “Iesniegt priekšlikumu”).
Iesniegumā fiziskām personām 

jānorāda vārds, uzvārds un adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, 
reģistrācijas numurs, adrese.

Kontaktinformācija: Pašvaldības 
Attīstības un plānošanas pārvaldes 
teritorijas plānotāja Svetlana Buraka 
(tālruņa numurs 67511291, e-pasta 
adrese svetlana.buraka@marupe.lv) 
speciālistu konsultāciju laikā pirm-
dienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 18.00.

Detālplānojuma izstrādes 
pamatojums un īss risinājuma 
apraksts

Detālplānojuma mērķis: īpašuma 
sadale apbūves veidošanai ar vieno-
tu ielu tīklu detālplānojuma teritorijā 
un tai piegulošajos īpašumos.

Detālplānojuma risinājums: de-
tālplānojuma teritorijas (12,1976 ha) 
sadale 39 zemes vienībās, tostarp 
26 zemes vienības savrupmāju ap-

būvei, septiņas zemes vienības sav-
rupmāju apbūvei, rindu māju apbūvei 
(atskaitot projektēto zemes vienību 
Nr.1), biroju ēku apbūvei, tirdzniecī-
bas un/vai pakalpojumu objektu ap-
būvei, tūrisma un atpūtas iestāžu ap-
būvei, sporta ēku un būvju apbūvei, 
veselības aizsardzības iestāžu apbū-
vei, labiekārtotas publiskās ārtelpas 
izveidei, zemes vienības daļas, kas 
atrodas Dabas un apstādījumu teri-
torijā (DA), kur atļautā izmantošana 
ir labiekārtota ārtelpa (labiekārtota 
krastmala, apstādījumi) bez labie-
kārtojuma, nedrīkst iežogot, viena 
zemes vienība labiekārtotas publis-
kās ārtelpas izveidei, viena zemes 
vienība DA daļā ar izmantošanas 
veidu “Labiekārtota publiskā ārtelpa”, 
“Publiskā ārtelpa bez labiekārtoju-
ma”. Teritorijas papildizmantošanas 
veids: tirdzniecības un/vai pakalpo-
jumu objektu apbūve, tūrisma un at-
pūtas iestāžu apbūve, sporta ēku un 
būvju apbūve, četras zemes vienības 
transporta infrastruktūras teritorijai.
Piekļūšana detālplānojuma te-

ritorijai paredzēta no pašvaldības 
autoceļa C27 (Dzilnu ceļš).

Publisko iepirkumu likuma kārtībā noslēgtie līgumi
	 Par autoceļa C30 gājēju celiņa, velo-
celiņa un apgaismojuma izbūvi. Lī-
gums noslēgts ar SIA “GP Holding”. 
Līguma summa – 249 525,21 eiro 
bez PVN. 

	 Par meliorācijas un lietus ūdens 
kanalizācijas sistēmu uzturēšanas 
un sakārtošanas darbiem applūša-
nas risku mazināšanai. Līgums no-

slēgts ar SIA “Bauskas meliorācija”. 
Līguma summa – 190 000 eiro bez 
PVN. 

	 Mārupes novada pašvaldības nozī-
mes koplietošanas ūdensnotekas 
3812223:26 (piketi 39/00-56/90) 
posma pārbūve. Līgums noslēgts 
ar SIA “Būve JN”. Līguma sum-
ma – 65 434,02 eiro bez PVN. 

	 Par gaismas iekārtu piegādi Ba-
bītes Kultūrizglītības centram un  
Mārupes Kultūras namam. Līgums 
noslēgts ar “Max Removals Limited” 
(līguma summa – 8227,88 eiro bez 
PVN) un SIA “Kompānija NA” (līgu-
ma summa – 13 251 eiro bez PVN). 

	 Par LED ekrāna un programmatū-
ras piegādi un uzstādīšanu Mār-

upes novada Sporta skolā. Līgums 
noslēgts ar SIA “Rantzows sport”. 
Līguma summa – 9520,15 eiro bez 
PVN. 

	 Par atkritumu izvešanu ar liela 
izmēra konteineriem. Līgums no-
slēgts ar SIA “Eco Baltia vide”. Lī-
guma summa – 41 999,99 eiro bez 
PVN. 

	 Remontdarbi pašvaldības dzīvokļos 
un Piņķu sporta laukuma ģērbtuvēs. 
Līgums noslēgts ar SIA “Reimiks” 
(līguma summa – 7671 eiro bez 
PVN) un SIA “A&K Būve” (līguma 
summa – 49 200,48 eiro bez PVN). 

Agnese Jankuna, Mārupes novada 
pašvaldības izpilddirektore
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Uz Rovaniemi – pēc pieredzes tūrisma, mārketinga 
un sabiedrības līdzdalības jautājumos
No 21. līdz 24. oktobrim Mārupes novada pašvaldības tūrisma, mārketinga, informācijas tehnoloģiju, 
uzņēmējdarbības, komunikācijas, attīstības un plānošanas speciālisti piedalījās Ziemeļvalstu 
projekta otrās kārtas pieredzes apmaiņas vizītē Somijas pilsētā Rovaniemi.

Vizītes mērķis bija iepazīties ar Ro-
vaniemi pieredzi zīmola komunikā-
cijas un sabiedrības iesaistes jomā. 
Rovaniemi, kas pazīstama kā Zie-
massvētku vecīša oficiālā mājvieta 
un Lapzemes galvaspilsēta, orientē-
jas uz starptautisku auditoriju – 70% 
tūristu ir no ārzemēm, lielākoties zie-
mas sezonā, kad pilsētas viesnīcas 
un tūrisma infrastruktūra piedzīvo 
būtisku pieprasījuma pieaugumu. 
Zīmola “Arctic Capital Rovaniemi” 
komunikācija ir izstrādāta sadarbī-
bā ar divām pilsētas universitātēm, 
akcentējot pilsētvides un dabas ele-
mentu savienojumu. Šis zīmols nav 
tikai vizuāls simbols, bet arī noteikta 
uzvedības forma, kas caurvij pilsē-
tas ikdienu. Lai veicinātu sabiedrības 
līdzdalību, tiek veidotas darba gru-
pas, kurās iesaistās arī iedzīvotāji, 
lai kopīgi plānotu pilsētas nākotni.
Rovaniemi un Mārupes novada 

pašvaldību vieno līdzīga pieeja iedzī-
votāju līdzdalības budžetam. Kaut 
gan Rovaniemi pilsēta ir par 30% lie-
lāka iedzīvotāju skaita ziņā nekā viss 
Mārupes novads, sabiedrības iesais-
te lēmumu pieņemšanā ir mazāka. 
Kamēr Mārupes novadā līdzdalības 
budžetā iedzīvotāji var iesniegt idejas, 
kas lielākoties saistītas ar infrastruk-
tūras uzlabošanu, Rovaniemi šajā 
projektā tiek atbalstītas iedzīvotāju 
idejas par kultūras un sociālajiem pa-
sākumiem. Interesanti, ka Rovaniemi 
iedzīvotāji visvairāk atbalsta idejas, 
piemēram, par kopīgiem sadziedā-
šanās pasākumiem, parkiem un at-
pūtas vietām vecāka gadagājuma 
cilvēkiem. Mārupes novada pašval-
dības līdzdalības budžets iedzīvotāju 
ideju īstenošanai ir ievērojami lielāks, 
turklāt tiek piešķirts katru gadu, Rova-
niemi iedzīvotāju idejas (šogad septi-
ņas) tiek īstenotas reizi divos gados.

Pilsēta cenšas sevi pozicionēt 
ne tikai kā Ziemassvētku brīnumu 
galamērķi, bet arī kā aktīvu tūrisma 
centru visa gada garumā. Ziemas 
sezonā tūristus piesaista Ziemas-
svētku vecīša ciemats, slēpošanas 
trases un ziemeļblāzmas vērošana, 
ļoti populāra ir arī ziemas peldēša-
na, savukārt vasarā populāri ir da-
žādi ūdenssporta veidi, pastaigas 
pa dabas takām, baltās naktis u.tml. 
Bija interesanti uzzināt, ka tūrisma 

aģentūras pārstāvji rūpējas arī par tū-
ristu izglītošanu, piemēram, ka nevar 
kāpt uz ledus noteiktos laikapstākļos, 
kā ģērbties ziemā, jo daudz tūristu uz 
Somiju brauc no siltajām zemēm.  
Visā Somijā ļoti populāra ir taku 

pārgājienu kultūra, līdz ar to tūrisma 
industrija lielā mērā strādā ar aktīvo 
un reizē dabas baudīšanas tūrismu, 
kas atšķiras no citām valstīm Eiro-
pā, kur ir plaša arhitektūra, muzeji, 
kultūrvēsturiskais mantojums. Tā kā 
Rovaniemi tāda nav, tiek meklētas 
un attīstītas citas nišas.
Ziemassvētku vecīša ciems ir 

pieejams visu gadu, bet viesu pieplū-
dums rada izaicinājumus pilsētas ka-
pacitātei. Pašvaldība regulē ciemata 
zīmola izmantošanu, tomēr tā pārval-
dība ir privātu uzņēmumu rokās, kas 
ļauj attīstīt tūrisma industriju, veicina 
konkurenci un pakalpojumu kvalitāti. 
Uz jautājumu, vai vietējie iedzī-

votāji nenogurst no šāda masu tū-

risma, tūrisma mārketinga vadītāja 
atbildēja, ka Ziemassvētku stāsts 
dod pilsētai starptautisku vidi, pil-
sētā mutuļo dzīve, attīstās resto-
rānu un viesmīlības nozare, kas ir 
ieguvums arī pašiem iedzīvotājiem 
gan darbavietu, gan kvalitatīvu pa-
kalpojumu ziņā. 
Šī pieredze atklāja, cik mērķtiecī-

gi un plānveidīgi Rovaniemi attīsta 
gan visa gada tūrisma piedāvājumu, 
gan sabiedrības iesaisti, kas veicina 
ilgtspējīgu pilsētas attīstību. Bija in-
teresanti salīdzināt šo pieeju ar pir-
mās kārtas vizītē jūnijā apmeklēto 
Mosas pašvaldību Norvēģijā un 
Mārupes novada pašvaldību. 
Lielu iespaidu atstāja somu vien-

kāršā un uz sabalansētu dzīvesvei-
du orientētā darba kultūra, ieskaitot 
neparasto, patlaban 7 stundas un 
21 minūti garo darba dienu. 
Pasaulē tīrākais gaiss (Pasaules 

Veselības organizācijas 2018. gada 
mērījumi), augsta dzeramā ūdens 
kvalitāte, pilsētas mērogs vairāk nekā 
8000 km², kas palīdz to pozicionēt kā 
platības ziņā lielāko pilsētu Eiropā, – 
Rovaniemi mārketingā prot atrast arī 
citas vērtības, kas piesaista tūristus, 
liekot turp doties un atgriezties. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Mārupes novadā deklarētie bērni 
projekta laikā varēs apmeklēt 
divus privātos bērnudārzus bez 
vecāku līdzmaksājuma
Mārupes novada pašvaldība 

(turpmāk  – Pašvaldība) novembrī 
izsludināja pirmsskolas vecuma 
bērnu pieteikšanu projektam “Bērnu 
pieskatīšanas pakalpojumi Mārupes 
novadā”, kas paredz iespēju bērniem, 
kuri nav sasnieguši obligāto izglītī-
bas vecumu un šobrīd ir reģistrēti 
pašvaldības bērnudārzu rindā, no 
novembra apgūt pirmsskolas izglī-
tības programmu divās  privātajās 
pirmskolas izglītības iestādēs bez 
vecāku līdzfinansējuma. Vecāki sedz 
izmaksas par ēdināšanas pakalpoju-
mu un interešu izglītību. Vietu skaits 
dalībai projektā  ir ierobežots. 
Pašvaldība piedalās Eiropas Sa-

vienības kohēzijas politikas prog-
rammas 2021.–2027. gadam spe-
cifiskā atbalsta mērķa “Veicināt 
nabadzības vai sociālās atstumtības 
riskam pakļauto cilvēku, tostarp vis-
trūcīgāko un bērnu, sociālo integrā-
ciju” pasākuma “Bērnu pieskatīšanas 
pakalpojumi” īstenošanā. Projekts 
neietver izdevumus par ēdināšanas 
pakalpojumiem un interešu izglītību.
Kopējās projekta izmaksas ir 

1 890 000 eiro, no kuriem Eiropas 
Savienības fondu finansējums ir 
1 375 920 eiro, Pašvaldības līdzfi-
nansējums – 514 080 eiro.  
Projekts tiks īstenots līdz 2029. ga-

da 31. augustam.
Projektā pakalpojums tiks nodro-

šināts vismaz 105 bērniem, bet tas 
tiks īstenots pakāpeniski, ņemot vērā 
pieejamo vietu skaitu divās privātajās 
pirmsskolas izglītības iestādēs.
Novembrī ir uzsākta pieteikšanās 

uz vakantajām vietām. Par brīvo 
pieejamo vietu skaitu aicinām inte-
resēties Mārupes novada Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldē.

Pieteikšanās kritēriji:
	 bērnam ir jābūt reģistrētam rindā 
uz Pašvaldības pirmsskolas izglī-
tības iestādi;

	 bērna un vismaz viena no bērna 
vecākiem (vai likumiskā pārstāv-

ja) dzīvesvietai ir jābūt reģistrētai 
Mārupes novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā;

	 jānoslēdz līgums par iesaisti pro-
jektā vismaz uz vienu gadu, bet 
ne ilgāk par trīs gadiem, izslēdzot 
iespēju mainīt privāto izglītības 
iestādi. Gadījumos, kad atbalstu 
saņēmušais bērns tiks uzņemts 
pašvaldības pirmsskolas izglī-
tības iestādē, atbalsts tik pār-
traukts;

	 bērnam jābūt vismaz pusotru 
gadu vecam līdz obligātajam 
pirmsskolas izglītības vecumam 
(līdz piecu gadu vecumam).
Pieteikuma anketa atrodama paš-

valdības mājaslapā, sadaļā “Izglītī-
ba” – “Izglītības ziņas”   
Prioritāte tiks dota bērniem no 

daudzbērnu ģimenēm (trīs un vairāk 
bērnu) un aizbildnībā esošiem un 
audžuģimenē ievietotiem bērniem, 
ja bērna un viena no bērna vecākiem 
dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.
Ar vecākiem, kuru bērni projekta 

ietvaros saņems projekta finansē-
jumu, sazināsies Mārupes novada 
pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta pārvalde.
Papildinformāciju par iesaisti pro-

jektā var uzzināt, rakstot Mārupes 
novada Izglītības, kultūras un spor-
ta pārvaldei uz e-pasta adresi anda.
ozolina@marupe.lv.
Savukārt plašāku informāciju par 

projektā iesaistītajām iestādēm var 
uzzināt, sazinoties ar privātajām 
pirmsskolas izglītības iestādēm 
PPII “Zelta rasa” (e-pasta adrese 
bernudarzszr@inbox.lv, tālruņa nu-
murs 27020075) un PPII “Mazā pupa” 
(e-pasta adrese aijapinka@inbox.lv,  
tālruņa numurs 29376621). 

Attīstības un plānošanas pārvalde

Babītes ezera ilgtspējīgas attīstības plāni: aizvadīta 
sanāksme par dabas aizsardzību un tūrisma iespējām
8. oktobrī notika biedrību “Babītes ezeram” un “Pierīgas partnerība” 
rīkotā tikšanās, kas bija veltīta Babītes ezera un tā apkārtnes 
attīstībai. Sanāksmē piedalījās dalībnieki no Mārupes novada 
pašvaldības, Dabas aizsardzības pārvaldes, novada iedzīvotāji un 
zemes īpašnieki, kuri apsaimnieko teritorijas ap Babītes ezeru.

Tikšanās ietvaros notika Babītes 
ezera krasta apskate, kuras laikā tika 
satikti vietējie uzņēmēji un iedzīvo-
tāji. Pasākuma gaitā tika apspriesti 
gan aktuālie jautājumi, gan nākot-
nes plāni par Babītes ezera apsaim-
niekošanu un attīstību. 
Diskusijās īpaša uzmanība tika 

pievērsta dabas resursu saglabāša-
nai, tūrisma un rekreācijas iespēju 
sakārtošanai un paplašināšanai, kā 
arī sadarbības stiprināšanai starp 
vietējo kopienu un pašvaldību, lai no-
drošinātu ilgtspējīgu ezera teritorijas 
attīstību. Papildus tam tika uzsvērta 
nepieciešamība veicināt ilgtspējīgu 
ekonomisko attīstību, saglabājot 
līdzsvaru starp dabas aizsardzību 
un vietējo uzņēmēju interesēm. 
Dabas aizsardzības pārvaldes 

pārstāvji sanāksmē uzsvēra Babītes 

ezera nozīmi kā unikālu un saudzē-
jamu ekosistēmu Pierīgā.
Mārupes novada pašvaldība ir sa-

ņēmusi finansējumu atklātā projektu 
konkursā Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda (ERAF) specifiskā atbalsta 
mērķa 2.2.3.3. “Pasākumi bioloģiskās 
daudzveidības veicināšanai un sagla-
bāšanai” 2. kārtas ietvaros. Finansē-
jums paredzēts, lai izstrādātu jaunu 
dabas aizsardzības plānu Babītes 
ezeram. Projekta mērķis ir saglabāt 
teritorijas bioloģisko daudzveidību, 
līdzsvarojot dabas aizsardzības, aina-
viskās un kultūrvēsturiskās vērtības, 
sociālekonomiskās intereses, veidot 
saskaņotas dabas aizsardzības, da-
bas resursu izmantošanas un terito-
rijas ilgtspējīgas attīstības intereses.

Attīstības un plānošanas pārvalde

Mārupes novada izglītības jomas pārstāvji Islandē 
iepazīst inovācijas un risinājumus izglītības jomā
Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes pārstāvji, kā arī Mārupes novada pašvaldības izglītības 
iestāžu vadītāji oktobrī devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Islandi. Brauciens notika sadarbībā 
ar Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas “Valsts administrācija” atbalstu. 
Brauciena mērķis bija pieredzes un zināšanu pārnese izglītībā, koncentrējoties uz inovācijām un 
risinājumiem skolu mācību saturā, tehnoloģijām un inovācijām skolu būvniecībā, kā arī skolas lomu 
kā reģionālā izglītības centra un pētniecības iestādes attīstībā.

Islandē delegācija tikās ar Reikja-
vīkas Izglītības un jaunatnes depar-
tamenta pārstāvjiem, kas sniedza 
ieskatu Islandes izglītības sistēmā, 
iepazīstināja ar savu pieredzi skolu 
un sporta infrastruktūras veidoša-
nā, kā arī ar aktuālākajiem izaicinā-
jumiem. Tika uzsvērts, ka Islandes 
izglītības politikas pamatā ir pieci 
galvenie elementi: sociālās pras-
mes, pašpietiekamība, lasītprasme, 
radošums un veselība.
Vizītes laikā delegācija apmeklē-

ja vairākas izglītības iestādes, kur 
bija iespēja iepazīties ar personālu, 
apskatīt skolu telpas un uzzināt par 
mācību iestādes ikdienu, stundu no-
risi un izvirzītajiem mērķiem. Izglī-
tības, kultūras un sporta pārvaldes 
pārstāvji ieguva vērtīgu pieredzi par 
to, kā Islandes izglītības iestādes 
īsteno savas mācību metodes un 
kā uzsver bērnu individuālās vaja-
dzības un talantus. Uzmanība tika 

pievērsta arī īpašās izglītības vienī-
bām un atbalsta sistēmām bērniem 
ar īpašām vajadzībām, nodrošinot 
iekļaujošu izglītību visiem bērniem. 
Islandes izglītības sistēma pārstei-

dza ar savu novatorisko un iekļaujošo 
pieeju, kas veidota, ņemot vērā sa-
biedrības vajadzības un demogrāfis-
kās pārmaiņas. Pieredzes apmaiņas 
laikā iegūtās atziņas piedāvā iedves-

mojošas idejas un noderīgus risināju-
mus, kas var tikt pielāgoti arī Mārupes 
novadā izglītības sistēmas attīstībai, 
uzlabojot mācību vidi un risinot mūs-
dienu izglītības izaicinājumus.

Attīstības un plānošanas pārvalde

Mārupes novada pašvaldības delegācija ar Rovaniemi Komunikācijas, mārketinga un 
sabiedrības iesaistes departamenta pārstāvjiem.

Mārupes novada pašvaldības delegācija ar Reikjavīkas  
Izglītības un jaunatnes departamenta pārstāvjiem.

mailto:bernudarzszr%40inbox.lv?subject=
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Aizvadīta Apkaimju konsultatīvās padomes sēde
10. oktobra vakarā Mārupes Mūzikas un mākslas skolā uz kārtējo sanāksmi pulcējās Apkaimju 
konsultatīvās padomes locekļi. Tikšanās sākumā dalībniekiem bija iespēja doties ekskursijā pa 
skolu, lai iepazītos ar labiekārtoto ēku un izglītības iestādē īstenotajām mācību programmām.

Sapulcē tika apspriesti pašreizē-
jie darbi, kas saistīti ar 2023. gada 
līdzdalības budžeta ideju realizāciju, 
kā arī prezentēti šā gada konkursa 
balsojuma rezultāti, kas tika iesnieg-
ti apstiprināšanai Mārupes novada 
pašvaldības domes deputātiem. 
Sarunās īpaši tika izcelta iedzīvo-
tāju iesaiste  – šogad balsojumā 
tika saņemts rekorddaudz balsu, 

kopumā 2665 derīgas balsojuma 
anketas. Tāpat pozitīvi vērtējamas 
pašu apkaimju iedzīvotāju īstenotās 
aktivitātes, kas bija novērojamas,  
aicinot ikvienu novadnieku iesaistī-
ties balsošanā. 
Vakara turpinājums bija īpaši ra-

došs – dalībnieki piedalījās Rīgas 
Tehniskās universitātes Dizaina 
fabrikas pārstāves Elīnas Miķel-

sones vadītajā darbnīcā “Dizaina 
domāšanas darbnīca apkaimju 
attīstībai”, kas bija ne vien saliedē-
joša, bet arī sniedza patiesi vērtīgas 
metodes, kā sadarboties, ģenerēt 
idejas un rast risinājumus to īste-
nošanai.

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Aizvadīta sporta un izglītības jomu konsultatīvo 
padomju apvienotā sēde 
17. oktobrī Mārupes pamatskolā pulcējās Sporta un aktīvās 
atpūtas konsultatīvās padomes un Izglītības un jaunatnes 
konsultatīvās padomes locekļi, lai apspriestu būtiskus jautājumus 
par novada izglītības un sporta infrastruktūras attīstību. 

Mārupes pamatskolas direktors 
Kristaps Purviņš sniedza pārskatu 
par skolas izaugsmi, pastāstot, kā 
no nelielas izglītības iestādes Mār-
upes pamatskola kļuvusi par vienu 
no lielākajām skolām novadā ar vai-
rāk nekā 1200 audzēkņiem. Skolas 
direktors īpaši uzsvēra to, ka gandrīz 
10% skolēnu ir ar speciālām vajadzī-
bām, tādējādi Mārupes pamatskola 
ir unikāla, nodrošinot iekļaujošu iz-
glītību tik lielam skaitam audzēkņu. 
Sēdē tika analizēti statistikas da-

ti, – novadā dzīvo vairāk nekā 11 tūk-
stoši bērnu, un, ņemot vērā esošo 
izglītības iestāžu noslodzi, aktualizē-
ta nepieciešamība pēc jaunas izglītī-
bas iestādes būvniecības, lai nodro-
šinātu kvalitatīvu mācību procesu 
visiem novada bērniem. Tika runāts 
arī par trim svarīgākajām prioritātēm 
izglītības infrastruktūras attīstībai 
nākotnē: bonusu programma pe-
dagogu piesaistei, jaunas izglītības 
iestādes un kultūras telpas būvnie-
cība, kā arī sporta un transporta in-
frastruktūras pilnveidošana. 
Sēdē tika runāts par publiskās un 

privātās partnerības (PPP) princi-
piem un pašvaldības pārstāvju gūto 
pieredzi, apmeklējot izglītības iestā-
des Lietuvā, kas veidotas, izmanto-
jot PPP modeli. Kaimiņvalstī telpas 

skolās pēc mācību stundām tiek 
piedāvātas vietējām kopienām, kā 
arī tajās tiek izmantotas daudzfunk-
cionālas un energoefektīvas telpas, 
kuras iespējams pielāgot dažādām 
vajadzībām. Gūtā pieredze un zinā-
šanas Lietuvā kalpos par iedvesmu 
arī Mārupes novadā realizēt šāda 
veida projektus. 
Sēdē piedalījās arī Centrālās fi-

nanšu un līgumu aģentūras (CFLA) 
pārstāve Inta Lipovska, kura infor-
mēja par CFLA regulējumiem un 
iespējām, kādas aģentūra piedāvā 
PPP projektiem. I. Lipovska izskaid-
roja galvenos PPP projekta posmus 
un dalījās pieredzē ar Ķekavas apve-
dceļa projektu, kas arī realizēts pēc 
PPP modeļa. Tāpat sēdē bija pie-
aicināti novada deputāti un nekus-
tamo īpašumu attīstītāji, lai kopīgi 
pārrunātu iespējas un riskus PPP 
projekta realizācijai novadā. 
Šī sapulce skaidri apliecināja nepie-

ciešamību pēc infrastruktūras attīstī-
bas Mārupes novadā, lai apmierinātu 
aizvien pieaugošās vajadzības izglītī-
bas un sporta jomā, vienlaikus balsto-
ties uz iekļaujošu un daudzfunkcionā-
lu pieeju attīstības projektiem. 

Sabiedrības informēšanas un 
multimediju nodaļa

Uzņēmējdarbības konsultatīvā padome pieredzes 
apmaiņas vizītē viesojas Ropažu novadā
29. oktobrī Mārupes novada Uzņēmējdarbības konsultatīvā padome kopā ar Mārupes novada 
pašvaldības pārstāvjiem devās pieredzes apmaiņas vizītē uz Ropažu novadu, lai iepazītu vietējo 
uzņēmēju veiksmes un biznesa stāstus, smeltos iedvesmu un idejas turpmākajam darbam, kā arī 
tīklotos un rastu jaunas sadarbības ieceres nākotnē.

Pieredzes apmaiņas brauciens 
sākās ar tikšanos kultūras centrā 
“Ulbrokas pērle”, un tajā piedalījās 
pārstāvji no Ropažu novada pašval-
dības, Stopiņu uzņēmēju biedrības, 
Ropažu novada uzņēmēju biedrības 
un biedrības “Salaspils-Ropažu part-
nerība”. Klātesošie tika iepazīstināti 
ar Ropažu novada pašvaldības sa-
darbības modeli ar uzņēmēju bied-
rībām un piedāvātajiem uzņēmēj-
darbības atbalsta instrumentiem. 
Klātesošie tika informēti par kultū-
ras centra “Ulbrokas pērle” piedā-
vātajām iespējām pasākumiem un 
konferencēm, apmeklēja bibliotēku 
un uzņēmēju kopstrādes telpas, kas 
tapušas sadarbībā ar tirdzniecības 
centru “IKEA”.
Dienas gaitā Mārupes novada de-

legācijas pārstāvji viesojās vairākos 
uzņēmumos, kas ir atšķirīgi jaudas 
ziņā un darbojas dažādās nozarēs. 
Pirmais tika apmeklēts uzņē-

mums SIA “Ulbroka”, kas veiksmīgi 

darbojas cūkkopības nozarē jau 
kopš 1992. gada un atrodas Ulbro-
kas ciemā. Kompleksā ir teju 17 tūk-
stoši cūku, un mēnesī uzņēmums 
saražo līdz 170 tonnu svaigas cūk-
gaļas. Uzņēmuma vizītkarte ir ap-
kārtnē sakopti zālieni, ūdens gaisa 
filtri smaku samazināšanai ikkatrā 
korpusā un moderna mēslu krātu-
ve ar biogāzes ražotni, kas apliecina 
rūpes par vidi un iekļaušanos vidē.
Pēc tam tika apmeklēts uzņē-

mums SIA “Peruza”, kas izveidots 
1991. gadā uz padomju laiku zvej-
nieku kolhoza bāzes. Šodien SIA 
“Peruza” projektē un izstrādā ne- 
standarta robotizētas ražošanas ie-
kārtas dažādiem uzņēmumiem un 
70% no savas produkcijas eksportē 
uz dažādām pasaules valstīm.
Pēcpusdienā Zaķumuižā tika ap-

meklēts uzņēmums SIA “AD Produc-
tion”, kura sauklis ir “Yes We Can” jeb 
“Mēs varam”. “Yes We Can” ir reklā-
mas projektu ražotne, kuras ampluā 

ir radoši un netradicionāli vizuālie 
risinājumi  – vides objekti, stendi, 
muzeji, studiju aprīkojums u.tml. 
Viesi tika iepazīstināti ar uzņēmuma 
ražošanas telpām, realizētajiem pro-
jektiem un attīstības plāniem. 
Dienas noslēgumā Vangažos ti-

ka apmeklētas uzņēmuma SIA “Izo-
terms” ražošanas un noliktavu 
telpas. Uzņēmums nodarbojas ar 
metālapstrādi – celtniecības metā-
la konstrukciju ražošanu un piegādi. 
No 1999. gada uzņēmums ražo arī 
rūpnieciski izolētas cauruļvadu sis-
tēmas centralizētajiem siltumtīkliem 
gan esošo siltumtīklu atjaunošanai, 
gan jaunu cauruļvadu izbūvei. 
Vizītes ietvaros tika nodibināti jau-

ni un atjaunoti vēsturiskie kontakti 
un saujām sasmelta iedvesma turp-
mākajam darbam!

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Apkaimju konsultatīvās padomes sēdes dalībnieki piedalās dizaina domāšanas darbnīcā apkaimju attīstībai.

Uzņēmējdarbības konsultatīvās padomes dalībnieki kopā ar Mārupes novada pašvaldības pārstāvjiem  
iepazīst Ropažu novada pašvaldības sadarbību ar uzņēmēju biedrībām.

Pagarināts āra apgaismojuma 
darbības laiks gada tumšajā sezonā
Iestājoties rudens un ziemas sezonai, kad vakari kļūst garāki un 
tumšāki, Mārupes novadā ir veiktas izmaiņas āra apgaismojuma 
darbības režīmā. 

Vairākās apdzīvotās vietās, kur 
apgaismojuma ieslēgšanos nevada 
krēslas sensors, ir pagarināts āra ap-
gaismojuma darbības laiks. Tas no-
zīmē, ka apgaismojums tiek ieslēgts 
agrāk un izslēgts vēlāk, nekā noteikts 
aprēķinātajā krēslas laikā. Šīs izmai-
ņas nodrošinās lielāku drošību gājē-
jiem un riteņbraucējiem, kā arī uzlabos 
ceļu pārredzamību autovadītājiem.

Atgādinām, ka ikvienam ir jārūpē-
jas par savu drošību un redzamību, 
esot ārpus mājas. Tumšā laikā, kā 
arī miglas un nokrišņu dēļ, redza-
mība var būt apgrūtināta. Lapas, 
nokrišņi un apledojums uz ceļa var 
pagarināt bremzēšanas ceļu. Esiet 
redzami un uzmanīgi uz ceļa!

Pašvaldības īpašumu pārvalde

Kā rīkoties, sastopot mežacūkas vai konstatējot to 
radītus postījumus
Meža dzīvnieku parādīšanās apdzī-

votās vietās nav ikdienišķa parādība, 
taču tajā pašā laikā nav arī nekas ne-
parasts vai nedabisks. Dzīvnieki ienāk 
cilvēku apdzīvotajā teritorijā, jo tur tos 
neviens nemedī un tiem ir brīvi pieeja-
ma pārtika, tie var mierīgi dzīvot.  
Mežacūka ir ļoti spēcīgs un ārkār-

tīgi drosmīgs dzīvnieks – pat mazi 
sivēni bezbailīgi metas virsū cilvē-
kam vai sunim, lai aizstāvētos, tādēļ, 
satiekot šos dzīvniekus, ir jāievēro 
maksimāla piesardzība.
Atgādinām, ka mežacūkas ir gud-

ras – ja tās ir ieklīdušas apdzīvotā 
vietā, tad, visticamāk, pašas arī at-
radīs atpakaļceļu uz savu mājvietu. 
Cilvēka iejaukšanās nepieciešama 
vien tad, ja dzīvnieks ir ievainots vai 
pats nespēj tikt laukā no sprosta.  
Lai novērstu vai mazinātu mežacū-

ku radītos postījumus, aicinām katru 
zemes īpašnieku veikt aizsardzības 
pasākumus, piemēram, izbūvēt žogu 
vai elektrisko ganu apkārt mazdārzi-

ņa teritorijai, izmantot specializētajos 
veikalos pieejamos repelentus pret 
mežacūkām, kā arī apsvērt iespēju 
slēgt līgumu ar tuvāko mednieku ko-
lektīvu par medību tiesību nodošanu.  
Par Mārupes novada apdzīvotās 

vietās sastaptajiem meža dzīvnie-
kiem vai to radītiem postījumiem 
lūdzam informēt:
	 Mārupes novada pašvaldības po-
liciju (tālruņa numuri 67933470, 
25423038);

	 Mārupes novada pašvaldības Me-
dību koordinācijas komisijas priekš-
sēdētāju Nikolaju Antipenko (tālruņa 
numurs 29114238, e-pasta adre-
se nikolajs.antipenko@marupe.lv) vai

	 Mārupes novada pašvaldības Me-
dību koordinācijas komisijas locek-
li un atbildīgo sekretāru Jāni Buzu 
(tālruņa numurs 22319001, e-pas-
ta adrese janis.buza@marupe.lv). 

Sagatavoja 
Medību koordinācijas komisija  

pēc www.medibam.lv informācijas
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https://www.medibam.lv
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Piedalies aptaujā un pretendē uz 
dāvanu!
Lūdzam veltīt 7–10 minūtes laika aptaujas aizpildīšanai par dzīvi 
Mārupes novadā, lai palīdzētu mums, Mārupes novada Tūrisma 
un uzņēmējdarbības atbalsta aģentūrai, novērtēt savu darbību un 
mūsu pārziņā esošās jomas.

Aizpildi aptauju līdz 15. decem-
brim vietnē https://arcg.is/Lyqm90.
Iegūtie dati tiks izmantoti Mār-

upes novada Tūrisma un uzņēmēj-
darbības atbalsta aģentūras darbī-
bas uzlabošanai un attīstības plānu 
kalšanai.

Pieci aptaujas dalībnieki saņems 
kādu īpašu pārsteiguma dāvanu no 
aģentūras “aģentiem”.

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Piesakies Ziemassvētku tirdziņam Mārupē!
Aicinām mājražotājus, amatniekus, meistarus un ēdinātājus pieteikt dalību Ziemassvētku tirdziņā, 
kas notiks Mārupes Kultūras nama apkārtnē (Mārupē, Daugavas ielā 29) 15. decembrī no plkst. 15.00 
līdz 18.00.

Pieteikties aicinām līdz 29. no-
vembrim, aizpildot pieteikuma an-
ketu:
	 tiešsaistē tīmekļa vietnē  

https://arcg.is/fiGWX; 
	 klātienē Mārupes novada Tūris-
ma un uzņēmējdarbības atbalsta 
aģentūrā (Mārupē, Bebru ielā 10). 
Dalība tirdziņā ir par maksu, kas 

tiek aprēķināta saskaņā ar Mārupes 
novada Tūrisma un uzņēmējdarbī-
bas atbalsta aģentūras maksas 
pakalpojumu cenrādi un Mārupes 
novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem. Maksa par dalību 
tirdziņā ir atkarīga no tirdzniecības 
vietas platības un nepieciešamās 
elektrības jaudas. Par izmaksām 

dalībnieks tiks informēts pirms rē-
ķina izrakstīšanas.
Piemēram:

	 dalības maksa par tirdzniecības 
vietu 9 m2  platībā ar elektrības 
pieslēgumu 0,5 kW, ja tirgotājs 
ir reģistrēts/deklarēts Mārupes 
novadā, ir 11 eiro; 

	 dalības maksa par tirdzniecības 
vietu 9 m2 platībā bez elektrības 
pieslēguma, ja tirgotājs ir reģis-
trēts/deklarēts Mārupes novadā, 
ir 7,40 eiro.
* Mārupes novadā reģistrētam uz-

ņēmumam (mājražotājam, amatnie-
kam, māksliniekam) – 50% atlaide. 
Dalības noteikumi Mārupes 

Ziemassvētku tirdziņā pieejami tī-

mekļvietnes www.marupe.lv sadaļā 
“Tūrisms”.
Dalībniekus aicinām parūpēties 

par stenda noformējumu Ziemas-
svētku noskaņās.
Papildu informācijai par organi-

zatoriskiem jautājumiem lūdzam 
sazināties ar Mārupes novada Tū-
risma un uzņēmējdarbības atbal-
sta aģentūras uzņēmējdarbības 
speciālisti Sintiju Vilkostu (tālruņa 
numurs 29330721, e-pasta adre-
se agentura@marupe.lv). 

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūraGaidām ciemos Mārupes 
novada Tūrisma informācijas un 
amatu mājā!
Ziemassvētki vairs nav aiz kalniem, un, domājot par 
Ziemassvētku dāvanām, aicinām tās iegādāties Mārupes novada 
Tūrisma informācijas un amatu mājā. Tādējādi jūs iegūsiet ne 
tikai skaistas un oriģinālas dāvanas, bet arī atbalstīsiet mūsu 
vietējos amatniekus un meistarus.

Mārupes novada Tūrisma infor-
mācijas un amatu mājā Mārupē, 
Bebru ielā 10, ikviens interesents var 
uzzināt par skaistākajām, unikālāka-
jām, īpašākajām vietām mūsu no-
vadā, iegādāties  suvenīrus un māj- 
ražotāju, amatnieku un mākslinieku 
darinājumus, kas reprezentē Mār-
upes novadu, kā arī saņemt kopēša-
nas un printēšanas pakalpojumus. 
Šobrīd amatu mājas sortiments ir 
papildināts arī ar dažādiem suve-
nīriem, uz kuriem attēlots  jaunais 
novada simbols – pupuķis.
Tā kā Svētā Jēkaba jeb Santjago 

ceļš vijas caur Mārupes novadu, 
svētceļniekiem un citiem interesen-
tiem piedāvājam iegādāties Svētā 

Jēkaba ceļa Svētceļnieka pasi un 
saņemt īpašo Mārupes novada zī-
modziņu par ceļa posma mērošanu. 

Tūrisma informācijas un amatu 
mājas darbalaiks ziemas sezonā:
	 pirmdienās: 9.00–18.00
	 otrdienās: 9.00–17.00
	 trešdienās: 9.00–17.00
	 ceturtdienās: 9.00–18.00
	 piektdienās: 9.00–15.00
	 sestdienās: BRĪVS
	 svētdienās: BRĪVS
Laipni lūdzam ciemos!

Mārupes novada 
Tūrisma un uzņēmējdarbības 

atbalsta aģentūra

Grantu programmā “(ie)dvesma” ar 6000 eiro grantu 
atbalsta Mārupes novada uzņēmumus SIA “RMF” un 
SIA “Floway”
14. novembrī Mārupē, ģimenes restorānā “Hercog Garden”, norisinājās svinīgā ceremonija, kurā tika 
apbalvoti un sveikti visi programmas “(ie)dvesma” grantu ieguvēji, tajā skaitā mūsu novadnieki.

Noslēdzoties jauno uzņēmēju at-
balsta programmai “(ie)dvesma”, ko 
jau astoto reizi īsteno “SEB banka” ko-
pā ar Pierīgas pašvaldībām – Jūrma-
las valstspilsētu, Jelgavas, Ķekavas, 
Mārupes, Olaines, Ropažu un Sigul-
das novadu –, izvēlētas 12 perspek-
tīvākās biznesa idejas, kuru autori to 
īstenošanai saņems finansiālu atbal-
stu. Kopējais šogad piešķirto grantu 
apjoms ir 96 000 eiro. 
Šogad konkursā tika saņemts 

rekorddaudz pieteikumu – 117 pie-
teikumi – jaunu biznesa ideju īste-
nošanai Pierīgā. Grantu konkursā 
šogad saņemti 24 pieteikumi no 
Jelgavas un Siguldas novada (no 
katra), 18 pieteikumi no Ropažu 

novada, 17 pieteikumi no Mārupes 
novada, 16 pieteikumi no Jūrma-
las valstspilsētas, 11 pieteikumi no 
Ķekavas novada un 7 pieteikumi 
no Olaines novada. Šis ir vēsturiski 
lielākais pieteikumu skaits. Salīdzi-
nājumam: pērn tika saņemti 59 pie-
teikumi, 2022. gadā – 47 pieteikumi, 
bet 2021. gadā – 65 pieteikumi.
Pieteikumu atlase norisinājās trīs 

kārtās, kurās tika izvērtēta gan pie-
teikumu atbilstība programmas kri-
tērijiem, gan biznesa plānu un idejas 
potenciāls. 
Mārupes novada pašvaldības 

grantu 6000 eiro apmērā saņēma 
divi uzņēmumi – SIA “RMF” par pro-
jektu “ProBaller Arena” individuālo 

basketbola treniņzāļu izveidei, kas 
ikvienam piedāvās uzlabot savu 
metienu precizitāti ar interaktīvu 
tehnoloģiju un modernu piespēļu 
mašīnu, un SIA “Floway” viedo zie-
du tirdzniecības automātu attīstībai.  
Automātos būs iespēja iegādāties 
ziedus jebkurā diennakts laikā.
Grantu programma “ie(dvesma)” 

darbojas kopš 2017. gada, un tās 
ietvaros atbalstu ir saņēmuši jau 
70 biznesa projekti. Kopējā septiņos 
gados grantu finansējumā piešķir-
tā summa pārsniedz 530 tūkstošus 
eiro.

Raksts sagatavots pēc “SEB 
bankas” sniegtās informācijas

Māupes novada pašvaldības granta ieguvēji SIA “Floway” un SIA “RMF”.

https://arcg.is/Lyqm90
https://arcg.is/fiGWX
https://www.marupe.lv/lv/turisms
mailto:agentura%40marupe.lv?subject=
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Jānis Zariņš: Ģeogrāfs – tā ir diagnoze
Viena no lielākajām Mārupes novada bagātībām ir cilvēki, kas ar savu darbu un aizrautību rotā 
mūsu novadu un dara to bagātu. Rubrikā “Apkaimju cilvēkstāsti” turpinot iepazīt Mārupes novada 
apkaimes caur mūsu cilvēkiem, novembrī uz sarunu aicinājām ģeogrāfu un tūrisma ekspertu 
JĀNI ZARIŅU no Piņķiem. Vedot cilvēkus pārgājienos un ekskursijās, Jānis apbur ar savām 
ģeogrāfijas un vēstures zināšanām, kā arī aktivitāti un nerimstošo sabiedrisko iesaisti, pārstāvot 
iedzīvotāju un uzņēmēju intereses dažādās padomēs un organizācijās.

– Kad un kādēļ par savu dzīves-
vietu izvēlējies Piņķus?
– Varu teikt, ka tā bija mīlestība un 

ģimene. Manai sievai puse ģimenes 
dzīvo Piņķos. Tad, kad mums piedzi-
ma meita, pārcēlāmies uz Piņķiem, 
jo te dzīvo sievas māsa, māsas vīra 
mamma. Šī bija tāda ērta un droša 
lokācija, kur tuvumā bija cilvēki, kas 
varēja atbalstīt. Nākamvasar būs div-
padsmit gadu, kopš dzīvojam Piņķos.

– Ar ko Piņķi izceļas uz citu ap-
kaimju fona?
– Ar to, ka ir ļoti ērta satiksme. 

Gan sabiedriskais transports uz Rī-
gu regulāri kursē, gan šoseja ir. Va-
rētu būtu labāka sasaiste ar novada 
centru un citām apkaimēm. 
Rīgas tuvums, Jūrmalas tuvums, 

šosejas uz visām pusēm, dzelzceļš 
Babītē.
Piņķi ir arī droša dzīvesvieta, jo 

mēs kā vecāki zinām, ka, palaižot 
bērnu ārā, gan mūsu meita zina vi-
sus, gan visi apkārtējie viņu pazīst. 
Skola tuvu, bērnudārzs bija tuvu. 
Kompakta, droša dzīves vide, kas 
ir viens no svarīgākajiem nosacīju-
miem.
Kā mana meita saka: “Te mums 

ir viss – veikali, zobārsts, dakteris, 
skola, bērnudārzs, mūzikas skola 
un daudz visādu lietu, ko var darīt 
bērni.” Tas ir tas, kas šeit notur.

– Nosauc trīs vietas, lietas vai 
objektus, bez kā šī apkaime nebū-
tu iedomājama!
– Pirmais, kas nāk prātā, – Piņķu 

baznīca. Ne tāpēc, ka es būtu diev-
ticīgs, bet tāpēc, ka tas ir saglabā-
jies vēsturisks objekts, ko parādīt 

tūristiem. Otrkārt, Ziemassvētki, – 
šeit katru gadu notiek labdarības 
koncerti un uzstājas mana meita 
ar ansambli. Informatīvie stendi par 
apkaimes vēsturi, ko ir apkopojis 
Jānis Amols. 
Protams, Piņķu ūdenskrātuve jeb 

“Gurķītis”, ap kuru var staigāt, skriet 
un nodoties dažādām aktivitātēm.
Trešais – Babītes Kultūrizglītības 

centrs. Te notiek dažādi kultūras 
pasākumi – viesizrādes, leļļu teāt-
ra izrādes, koncerti. Šis ir vēl viens 
pluss šai vietai, jo ļoti bieži šurp at-
brauc tādi mākslinieki, kurus lielajos 
teātros nesatiksi, tāpēc ka biļetes ir 
izpirktas vai ir ļoti dārgas.

– Kā izvēlējies savu profesiju un 
skolas, kur mācīties?
– Man ģimenē neviens nekad nav 

bijis tāds liels ceļotājs vai aizrāvies 

ar ģeogrāfiju vai vēsturi. Visi ir bijuši 
lauku, darba cilvēki. Darbs un ģime-
ne vienmēr ir bijusi prioritāte, viss 
pārējais – tam pakārtots. 
Pavisam netīšām, aptuveni 1. kla-

sē, es mājās aiz sekcijas atradu 
divas kartes krievu valodā. Viena 
bija Padomju Savienības, otra  – 
pasaules karte. Iepatikās, ka tur ir 
tik daudz informācijas un krāsu – 
upes, ezeri, jūras, valstis… Kaut kā 
iesējās prātā tā ideja. Kādā 3. klasē 
sapratu, ka gribu būt ģeogrāfs, un 
no 6. klases sāku braukt uz Jauno 
ģeogrāfu skolu Valmierā no Lim-
bažiem. Sapratu, ka šis ir mans 
lauciņš. 
Biju gan budžeta vietu universi-

tātē izcīnījis, gan Vītola stipendiju 
dabūjis. Taču bija pārmaiņu periods, 
un Latvijas Universitātē mainījās 
programmas. Es gribēju būt cilvēku 
ģeogrāfs, bet man pateica: mācīsies 
par dabas ģeogrāfu. Es diezgan ātri 
vīlos sistēmā un aizgāju prom.
Tomēr Jauno ģeogrāfu skola man 

bija palikusi sirdī, un tagad kopā ar 
meitu divatā braucam un piedalā-
mies. Šī interese par dažādām val-
stīm, pasauli un visādiem procesiem 
nekur nav zudusi un dzīvē vienmēr 
ir nākusi līdzi. 
Pagājušajā mēnesī, kad notika šīs 

sezonas pirmā Jauno ģeogrāfu sko-
las nodarbība, man bija liels prieks, 
ka no vecās fakultātes ēkas Alber-
ta ielā ir pārnests interesants, no 
padomju laikiem saglabājies kokā 
gravēts uzraksts: “Esiet sveicinātas 
zemes, kuras varbūt nekad nedabū-
šu redzēt!” 

Es vienmēr cilvēkiem saku, ka par 
jebkuru valsti pasaulē es divas stun-
das varu stāstīt, kaut bijis tur nees-
mu. Tas ir forši – orientēties laikā 
un telpā, saprast norišu cēloņsaka-
rības. Man šīs zināšanas ir svarīgas, 
un man ir, ko stāstīt, un materiāls, ko 
dot citiem. 

– Kādās profesijās vari strādāt 
kā ģeogrāfs?
– Cilvēkiem pirmā asociācija ir 

ģeogrāfijas skolotājs, ko divas reizes 
ļoti īsi esmu arī darījis. Pirmā reize bi-
ja pirms studijām, otrā, kad mēģināju 
atgriezties augstskolā. 12. klasē, kad 
mani noformēja par laborantu dator-
klasē un es ar direktora rīkojumu aiz-
vietoju ģeogrāfijas skolotāju mācību 
darbā, – tā pavadīju veselu semestri 
ar divām 6. klasēm un pieciem bēr-
niem mājmācībā.

Ģeogrāfi ir visur, arī pašvaldībā, – 
tie ir teritoriju plānotāji, mērnieki, 
ģeodēzisti, kartogrāfi, ceļu būvē 
strādājošie… Dabas aizsardzības 
pārvalde ir pilna ar ģeogrāfiem.
Profesiju klāsts ir gana plašs. Ģeo-

grāfi strādā pat loģistikā un tirdznie-
cībā, kur ir nepieciešama maršrutu 
plānošana, informācija par valstīm, 
kultūru. Protams, zinātnē. 
Šobrīd esmu sapratis, ka ne jau 

papīrs ir svarīgs, bet zināšanas, 
prasmes un arī pieredze.

– Kura ir tālākā valsts, kur esi 
bijis? 
– Nekad tā īpaši nebiju domājis 

par to, bet pagājušajā gadā dzima 
ideja, ka jādodas uz Nordkapu Nor-
vēģijā. Pērn tur biju vienu reizi, šo-
gad – jau divas reizes ar grupiņām. 
Tur tiešām ir sajūta, ka esi pasaules 
malā, tālāk īsti vairs nav kur. 
Eksotiskākā no zemēm bijusi Jor-

dānija, kur ir stipri citādāk nekā pie 
mums. Parasti saka: ja vēlies iepazīt 
arābu zemes, sāc ar Jordāniju, jo tur 
ir gana eiropeiski, runā angļu valodā 
un cilvēki nav tik uzbāzīgi kā, piemē-
ram, Ēģiptē.

– Un kurā valstī tu vēl neesi bijis, 
bet gribētu pabūt?
– Fidži. Nezinu, kādēļ, bet tas ir 

tāds bērnības sapnis. Savā kāzu 
ceļojumā varētu doties uz Bora 
Bora. Tā ir sala Okeānijā – Franču 
Polinēzijā. Reklāmās un filmās to 
parasti rāda kā mazas saliņas, ato-
lus, lagūnas, garas, garas laipas un 
bungalo uz zilās jūras. Zinu, ka tas 
ir ļoti dārgi, bet, ja reiz vienreiz mūžā 
to dari, tad izdari, lai ir forši.

Ik palaikam sanāk aizdoties uz 
kādu galamērķi, kur nekad neesmu 
bijis. Pagājušajā mēnesī biju Kihnu 
salā Igaunijā, kur tiešām dāmas uz 
ielas staigā tautastērpos, brauc ar 
blakusvāģa motocikliem un to ik-
dienas dzīvi arī uztur, jo vēsturiski 
tā ir iegājies, ka vīri ir vai nu jūrā, vai 
kontinentā strādā. 
To vietu, kur gribas būt, ir daudz, 

bet tāda mistiskākā ir Fidži.
– Kā aizsākās tavas darba gai-

tas? Kāda ir tava nodarbošanās?
– Pametot studijas, darīju dažā-

dus darbus – sākot no pārdevēja 
lielveikalā un beidzot ar Saeimas 
deputāta palīgu. 
Izšķirīgs bija 2008. gada rudens, 

kad sākās krīze. Ar draugu Mārtiņu 
devāmies pārgājienā pa maršrutu, 
kur nedrīkst iet, – no Zasulauka uz 

Bolderāju pa dzelzceļa sliedēm. 
Sākām diskutēt un runāt, ka viss ir 
slikti, ka vajag kaut ko darīt un ka 
mums patīk pārgājieni. Tā dzima 
ideja organizēt tādus kā iepazīšanās 
pasākumus, kur puiši un meitenes 
pārgājiena laikā iepazīstas. Atme-
tām ideju par randiņiem un nolē-
mām sākt organizēt pārgājienus. Tā 
tapa mājaslapa “Pārgājieni.lv”. Tādēļ 
varu teikt, ka tūrisms ir mana aizrau-
šanās, hobijs un arī bizness jau kopš 
2009. gada 21. janvāra. Tūdaļ būs 
sešpadsmit gadi, tā ka esmu sapra-
tis, kas tas ir un kā tās lietas darīt. 
Pirmie divi gadi gan bija ļoti grūti. 
Kādas piecas reizes gribējām mest 
visu pie malas, jo tajā laikā bija krīze, 
cilvēkiem nebija naudas, mēs bijām 
jauni, un bija grūti iemantot uzticī-
bu. Pirms dažiem gadiem tūrisma 
asociācija rīkoja gidu kursus, kuru 
beigās varēju ar lepnumu teikt, ka 
es neko jaunu neuzzināju. Man bija 
prieks saprast, ka viss, ko un kā es 
daru šajā darbā, ir pareizi. Mācības 
man deva papildu pārliecību, ka viss 
ir kārtībā, ir tikai jāturpina iesāktais 
un jāaudzē kvalitāte.
Kopš 2014. gada 1. aprīļa es strā-

dāju arī par pārdošanas speciālis-
tu izglītības portālā “Uzdevumi.lv”. 
Pats smejos, ka tas man ir sanācis 
labs 1. aprīļa joks.
Tā kā mana dzimtā puse ir Lim-

baži, tad arī tur cenšos pavadīt 
cik iespējams daudz laika. Kopš 
2009. gada rudens darbojos Lim-
bažu novada vēlēšanu komisijā, un 
divus pēdējos gadus esmu vēlēšanu 
komisijas sekretārs, kam jāorganizē 
darbs deviņpadsmit vēlēšanu iecir-
kņos. Ir forši šo procesu redzēt no 
trim pusēm, jo esmu uz to raudzījies 
gan kā cilvēks, kas iesniedz sarak- 
stu, gan kā vēlētājs, gan kā vēlēšanu 
komisijas darbinieks. Šajā procesā 
jūtos tāds svarīgs un noderīgs. 
Paralēli man ir dažādas sa-

biedriskās aktivitātes – Mārupes 
novadā līdzdarbojos Izglītības un 
jaunatnes konsultatīvajā padomē, 
Uzņēmējdarbības konsultatīvajā 
padomē un Babītes vidusskolas 
skolas padomē, esmu arī Limbažu 
novada Uzņēmēju padomē, kuru 
cenšamies atdzīvināt. Darbojos 
arī dažādās asociācijās – Pierīgas 
Tūrisma asociācijā, Latvijas Dabas 

tūrisma asociācijā –, kur varu sa-
tikt kolēģus, kas ir gan konkurenti, 
gan sadarbības partneri. Turklāt 
jau gadus astoņpadsmit esmu žū-
rijas loceklis Egīla Birznieka Jauno 
ģeogrāfu skolā, kuru pats savulaik 
ar izcilību esmu pabeidzis. Tā ir 
mana sirdslieta, jo tur esmu pava-
dījis divdesmit piecus gadus no sa-
va pagaidām trīsdesmit septiņus 
gadus garā mūža. Tas nozīmē, ka 
ģeogrāfs – tā ir diagnoze. 

– Kādas ir būtiskākās īpašības 
un prasmes, kas tavā darbā ir ne-
pieciešamas?
– Pats galvenais visos amatos ir 

prasme runāt. 
Otrs ir ģeogrāfijas un vēstures 

zināšanas, kas ir pamatu pamats.
Trešais – profesionālās prasmes, 

kuras iegūst ar laiku, darbu un pie-
redzi. 
Pie manis ir nākuši daudzi prak-

tikanti. Es teiktu tā, ka no aptuveni 
divdesmit cilvēkiem, kas pie manis ir 
nākuši praksē kā tūrisma speciālisti 
vai gidi, tikai kādi trīs, pieci ir tādi, 
kam var uzticēt, piemēram, vadīt 
pārgājienus vai ekskursantu grupas. 
Tas, ko iemāca augstskolā, ir viens, 
bet realitāte ir mazliet cita. 
Ja tev ir runas prasmes un pamat-

zināšanas, pārējo iemācās praksē.
– Kas tev darbā sniedz lielāko 

prieku un motivē?
– Laikam tas ir cilvēku paldies, 

interese, kad tiek uzdoti jautājumi, 
un tas, ka cilvēki atgriežas atkal un 
atkal. 

–  Kāds būtu tavs novēlējums 
mārupiešiem? 
– Novērtēt to, kas mums Mār-

upes novadā ir. Mēs varam ļoti 
daudz runāt par to, kā pietrūkst – 
skolā, pagastā, ciemā –, bet es aici-
nu novērtēt to, cik mums ir zaļš no-
vads, mums ir daba, lieliski apskates 
objekti, uzņēmēji, cilvēki, kas kaut ko 
rada un dara, tepat ir Rīga, Jūrmala, 
un mums ir pat sava lidosta, Rīgai 
tādas nav.  
Mums, iedzīvotājiem, pašiem ir 

jābūt aktīvākiem un vairāk jāpieda-
lās apspriedēs, jāiesaistās dažādās 
padomēs, kas ir rupors, lai mūs un 
mūsu vēlmes sadzirdētu.

Mārupes novada Tūrisma un 
uzņēmējdarbības atbalsta aģentūra

Jānis Zariņš
Dzīvesvieta:  Piņķi
Profesija, nodarbošanās: ģeogrāfs un tūrisma eksperts
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Mārupes novada Sporta skolas audzēknis Kristaps Zvilna palīdz Latvijas U-15 
futbola izlasei turnīrā Polijā
Latvijas Futbola federācijas (LFF) 

Futbola akadēmijas spēlētāji, kas 
dzimuši 2010. gadā jeb Latvijas 
U-15 izlase, oktobrī piedalījās UEFA 
Attīstības turnīrā Polijā.
Galvenā trenera Kirila Buravceva 

vadībā sastāvā bija pulcēti jaunieši 

no deviņām Latvijas akadēmijām. Uz 
izlasi tika izsaukts arī Mārupes no-
vada Sporta skolas centra aizsargs 
Kristaps Zvilna. Šī iespēja ir augsts 
novērtējums Kristapa sniegumam 
laukumā, kā arī komandas un treneru 
ieguldītajam darbam viņa attīstībā.

Apsveicam futbolistu Kristapu 
Zvilnu un viņa ģimeni, Mārupes no-
vada Sporta skolas U-14 komandu, 
treneri Mārtiņu Klincāru un trenerus 
ar sasniegto!

Mārupes novada Sporta skola

Iedzīvotājiem atvērts jaunais disku golfa laukums Piņķos
Piņķos, Rīgas ielā 1, izbūvēts  

jauns disku golfa laukums, kas pare-
dzēts amatieru līmeņa spēlētājiem, 
tādējādi sniedzot jaunas aktīvās 
atpūtas iespējas visa gada garumā.
Disku golfa laukuma elementu 

izvietojums ir rūpīgi pārdomāts, lai 
mazinātu traumu riskus gan spēlētā-
jiem, gan garāmgājējiem. Laukuma 
dizainā ir respektēta dabiskā vide, 
samazinot nepieciešamību izzāģēt 
esošos kokus. Apļveida laukuma 
struktūra ļauj izspēlēt trasi, atgrie-
žoties sākuma punktā, nodrošinot 
ērtu piekļuvi auto stāvlaukumam.

Katra disku golfa celiņa sākumā 
ir izmetiena platforma, kas veidota 
no koka un pārklāta ar mākslīgo 
zālienu, tādējādi nodrošinot ērtu un 
drošu metienu jebkuros laikapstāk-
ļos. Papildu informācijai pie katra 
celiņa izvietotas informatīvas zīmes 
ar distanču aprakstiem, dabīgajiem 
šķēršļiem un spēles noteikumiem. 
Laukuma sākumā uzstādīts arī liels 
informācijas stends, kas sniedz vis-
pārēju pārskatu par laukumu.
Projektu īstenoja SIA “Baltic Disc 

Golf”, un tā kopējās izmaksas ir 
7544,35 eiro ar PVN.

Disku golfa laukums ir publiski 
pieejams katru dienu bez iepriek-
šējas pieteikšanās, tomēr iedzīvo-
tājiem jāņem vērā, ka jāierodas ar 
saviem diskiem, jo tie laukumā ne-
tiek nodrošināti.
Disku golfa laukumu Piņķos, Rī-

gas ielā 1, apsaimnieko Babītes 
Sporta komplekss. 
Ja rodas kādi jautājumi vai ne-

skaidrības, aicinām sazināties ar 
administratoru, zvanot uz tālruņa 
numuru 67914670.

Babītes Sporta komplekss

Pie Jaunmārupes stadiona atjaunots basketbola 
laukums
Šoruden atjaunots basketbola 

laukums pie Jaunmārupes sta-
diona (Jaunmārupē, Īvju ielā 5/7). 
Laukums atbilst FIBA izmēriem un 
ir publiski pieejams ikvienam, kurš 
vēlas aktīvi pavadīt brīvo laiku.  Lau-
kumu apsaimnieko Mārupes Sporta 
centrs.

Latvijas Basketbola savienības 
atbalsta iniciatīvas “Ceļš uz olimpis-
kajām spēlēm sākas ar pirmo grozu 
pašu mājās” ietvaros iegādāti di-
vi pārvietojamas konstrukcijas grozi, 
kas pavasarī tiks uzstādīti stadionos 
Tīrainē un Jaunmārupē.

Mārupes Sporta centrs

Piesakies viktorīnu vakaram “Gudrs un no Mārupes!”
“Gudrs un no Mārupes” ir aizrau-

joši viktorīnu vakari, kuros dalīb-
nieki pārbauda savas zināšanas, 
sacenšoties bez palīglīdzekļiem un 
aizvadot vakaru intelektuālā azartā.
Nākamais viktorīnu vakars nori-

sināsies 26. novembrī plkst. 18.30 
Mārupes pamatskolā (Tīrainē, Vis-
kalnu ielā 7). Dalība šajos viktorīnu 
vakaros ir bez maksas, un ikviens 
interesents aicināts piedalīties.

Lai piedalītos, nepieciešams reģis-
trēties līdz 25. novembra plkst. 12.00 
tiešsaistē: ej.uz/gudrsmarupe.
Viktorīnu vakari “Gudrs un no Mā-

rupes” tiek organizēti sadarbībā ar 
SIA “Prātu mežģis”.
Izmanto iespēju, lai uzlabotu sa-

vas zināšanas un pavadītu laiku 
jautrā un izglītojošā atmosfērā!

Mārupes Sporta centrs

Sākusies Mārupes novada basketbola līgas jaunā sezona
Mārupes novada basketbola līga 

šogad uzsāk sezonu ar 16 spēcīgām 
komandām, kas no šā gada 1. no-
vembra līdz pat 2025. gada maijam 
cīnīsies par čempionu titulu. Spēles 
notiek pirmdienās, trešdienās un 
piektdienās plkst. 21.15 Jaunmār- 
upes pamatskolas sporta zālē, kur 
līdzjutēji var sekot līdzi aizraujošām 
cīņām basketbola laukumā.
Komandas sadalītas divās grupās, 

ņemot vērā iepriekšējās sezonas re-

zultātus, kad uzvarētāja titulu izcīnīja 
Biznesa augstskolas “Turība” basket-
bolisti. Šosezon dalībnieki ir apņēmī-
bas pilni pārspēt savus konkurentus 
un tikt līdz izslēgšanas spēlēm, kas 
norisināsies nākamā gada maijā, kad 
arī tiks noskaidroti Mārupes novada 
basketbola līgas 2023./2024. gada 
sezonas čempioni.
Turnīra galvenais tiesnesis ir Ints 

Pīrāgs, kurš nodrošina augstu spēļu 
profesionālo līmeni.

Mārupes novada basketbola līgas 
spēles ir kļuvušas par tradicionālu 
un vietējās basketbola sabiedrības 
gaidītu notikumu, sniedzot iespēju 
gan spēlētājiem, gan līdzjutējiem 
piedzīvot sporta garu un sacensību 
prieku visa turnīra garumā.
Aicinām līdzjutējus vērot spēles 

klātienē un atbalstīt savas koman-
das!

Mārupes Sporta centrs

Sporta ziņas īsumā

No 1. novembra Tīraines un Piņķu pludmales 
volejbola laukumi ir slēgti
Informējam, ka no 2024. gada 

1. novembra līdz 2025. gada pava-
sarim pludmales volejbola laukumi 
Tīraines stadionā un Piņķos ir slēgti. 
Laukumi atkal būs pieejami, kad ie-

stāsies šim sporta veidam piemēroti 
laikapstākļi.

Mārupes Sporta centrs,
 Babītes Sporta komplekss

Mārupes novada Sporta skolas centra aizsargs Kristaps Zvilna.

Jaunais disku golfa laukums Piņķos, Rīgas ielā 1. Atjaunotais basketbola laukums pie Jaunmārupes stadiona.

https://ej.uz/gudrsmarupe
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Sieviešu volejbola komanda “Mārupes SC” uzsāk sezonu
27. oktobrī “Optibet” Latvijas čem-

pionāta sezonu uzsāka sieviešu vo-
lejbola komanda “Mārupes SC”. Pir-
majā spēlē izbraukumā ar 3:0 tika 
pieveikta komanda no Jūrmalas, sa-
vukārt 16. novembrī Tīraines Sporta 
kompleksā komanda aizvadīja pirmo 
mājas spēli pret komandu “LU/RVS”.
6. novembrī sākās “Cewood” Lat-

vijas kauss volejbolā. Vīriešu tur-

nīrā piedalīsies desmit komandas, 
bet sieviešu – septiņas, kas ir par 
divām vairāk nekā pirms gada. Sie-
viešu turnīra pirmajā kārtā, kur katrā 
pārī tiks aizvadītas divas spēles, 
“Daugavpils Sporta skola” tiksies 
ar “RSU/MSĢ”, pusfinālā šī pāra 
uzvarētājām tiekoties ar “RVS/LU”. 
Otrajā pusfinālā tiksies pāru uzva-
rētājas “VK Jelgava”, kas spēlēs ar 

“LU/RVS”, un “RSU”, kas spēkosies 
ar “Mārupes SC”.
“Pagājušajā gadā bijām ceturtie, 

šogad gribam būt augstāk. Esam 
pieredzējušākā komanda, un piere-
dze dažkārt uzvar jaunību. Latvijas 
kausa izcīņa ir svētki,” saka “Mār-
upes SC” galvenais treneris Pēteris 
Plūme.

Mārupes Sporta centrs

Mārupes novada Sporta skolas U-17 meiteņu 
basketbola komanda triumfē starptautiskajā 
BBBL turnīrā
No 25. līdz 27. oktobrim Rīgā nori-

sinājās starptautiskais BBBL (“Best 
Baltic Basketball League”) turnīrs, 
kurā piedalījās komandas no Somi-
jas, Zviedrijas un Latvijas. Spraigās 
un aizraujošās sacensībās lielisku 
sniegumu demonstrēja Mārupes 
novada Sporta skolas U-17 meite-
ņu basketbola komanda, kas izcīnī-
ja 1. vietu ar piecām pārliecinošām 
uzvarām piecās spēlēs.
Komanda turnīra gaitā apliecinā-

ja ne tikai augstu meistarību, bet arī 
komandas saliedētību un nepārspē-
jamu sportisko garu, kas ļāva uzva-

rēt spēcīgās pretinieces no citām 
valstīm.

Komandas sastāvs: Aleksa Skud-
ra, Anete Ozoliņa, Katrīna Jansone, 
Luīze Meldere, Tīna Pīrāga, Ieva 
Magdalēna Vēvere, Evelīna Nuķe, 
Annija Paula Zaķe, Anete Ārmane, 
Elza Kristsone, Evelīna Freimane, 
Madara Čaunāne, Sofija Plotko.

Treneri: Mārcis Pliens, Rihards 
Zēbergs un Jurģis Eglītis
Liels paldies meiteņu vecākiem 

par atbalstu komandai ikdienā un 
turnīra laikā!

Mārupes novada Sporta skola

Nacionālās aizsardzības 
akadēmijas kadeti veiks piemiņas 
skrējienu par godu Latvijas 
brīvības cīņās kritušajiem 
kadetiem
Piektdien, 29. novembrī, laika 

posmā no plkst. 10.00 līdz 16.30, 
godinot brīvības cīņās kritušos 
četrpadsmit Latvijas Kara skolas 
kadetus, Latvijas Nacionālās aiz-
sardzības akadēmijas kadeti veiks 
piemiņas skrējienu no Vareļu piemi-
nekļa Jelgavas novadā līdz Ezerma-
las ielai Rīgā. 
Maršruts ir sadalīts četrpadsmit 

posmos, un katrs posms būs veltīts 
vienam no kritušajiem  kadetiem. Va-
reļu piemineklis, no kura tiks uzsākts 
piemiņas skrējiens, veltīts Latvijas 
Kara skolas kadetiem, kas 1919. gada 
novembrī krita cīņās pret Bermonta 
karaspēku, atkāpjoties uz Daugavas 
labo krastu, pie Vareļu mājām.
18. novembrī, izmantojot pārspē-

ku, bermontieši sāka aplenkt kade-
tus, kuri atradās pie Vareļu mājām. 
Izlaužoties no draudošā aplenkuma, 
divpadsmit kadeti krita, septiņi tika 
ievainoti un evakuēti, bet divi – sa-
ņemti gūstā. 21. novembrī Latvijas 
Kara skola saņēma pavēli atgriezties 
Rīgā un uzsākt mācības. 1919. gada 

1.  decembrī kadeti uzsāka mācī-
bas, un nepilnu divu mēnešu laikā 
četrpadsmit kadeti tika apbalvoti ar 
Lāčplēša kara ordeni.

Iedzīvotāju ievērībai!
Piemiņas skrējiena laikā tiks šķēr-

sots Jelgavas novads, Olaines no-
vads, Mārupes novads, kā arī Rīgas 
pilsēta, un katrā posmā piedalīsies 
četrpadsmit karavīri, kas skries di-
vās kolonnās pa ceļa labo pusi, ar 
pavadošo transportu (militārā poli-
cija ar bākugunīm).
Aicinām iedzīvotājus neuztrauk-

ties, redzot karavīru pārvietošanos, 
un ar sapratni izturēties pret notie-
košo piemiņas skrējienu.
Aktuālākā informācija par Latvijas 

Nacionālās aizsardzības akadēmi-
jas aktivitātēm iespēju robežās tiek 
publicēta sociālo tīklu “Facebook” 
un “Instagram” lapā @aizsardziba-
sakademija.

Latvijas Nacionālā aizsardzības 
akadēmija FOTO: LATVIJAS NACIONĀLĀ AIZSARDZĪBAS AKADĒMIJA

Sieviešu volejbola komanda “Mārupes SC”.

Mārupes novada Sporta skolas U-17 meiteņu basketbola komanda
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Aktuālais izglītības iestādēs
2024./2025. mācību gads Mārupes novada pašvaldības izglītības iestādēs ir aizraujošiem un izzinošiem notikumiem bagāts. Godā tiek turētas latviskās tradīcijas, 
ģimenes vērtības, veselīgs dzīvesveids un rūpes par vidi.

27. septembrī visā Latvijā jau vai-
rākus gadus notiek sociālā akcija 
“Dažādo kurpju diena” cilvēku ar in-
validitāti atbalstam, un arī Mārupes 
novada skolas un pirmsskolas aktīvi 
iesaistījās tajā. Uzvelkot katrā kājā 
atšķirīgu apavu, bērni, jaunieši un 
pedagogi sabiedrībai atgādināja, ka 
draudzības pamatā ir cieņpilna at-
tieksme, ka mēs katrs esam unikāls 
un ka, tikai iekāpjot otra kurpēs, mēs 
varam labāk saprast cits citu un ra-
dīt iekļaujošāku sabiedrību visiem, 
tostarp cilvēkiem ar funkcionāliem 
un garīga rakstura traucējumiem.
26. septembrī notika Pasaules 

talka, kurā iesaistījās arī Salas sā-
kumskola, – audzēkņi un pedagogi, 
rūpējoties par vidi, sakopa skolas tel-
pas, nojumes, pagalmu un tuvējo ap-
kārtni. Globāli Pasaules talkas kus-
tība šogad īpaši uzsver ekoloģijas 
problēmas saldūdens rezervju kon-
tinentā Arktikā, bet Latvijā akcents 
tika likts uz Baltijas jūras situāciju, 
tāpēc 1.–3. klases skolēni pētīja 
ūdeni vietējā ūdenstilpē – filtrēja to, 
vēroja un salīdzināja.
No 23. līdz 27. septembrim, lai 

popularizētu sportu un fiziskās 
aktivitātes un radītu vairāk iespēju 
vingrot ikdienas dzīvē, tika aizvadīta 
Eiropas Sporta nedēļa “Be Active”, 
kas šogad tika aizvadīta ar saukli 
“Piecelies un piecel citus”. Veicinot 
bērnos vēlmi kustēties un sportot 
ar prieku, PII “Mārzemīte” tika izvei-
dots “Čempiona aplis”. PII “Zeltrīti” 
sporta skolotāja Evita Bērziņa ai-
cināja visus audzēkņus velobrau-
cienā “Pretī rudenim”, kurā katrs ar 
velosipēdu vai skrejriteni mēroja 
vismaz 2024 metrus apkārt savai 
pirmsskolai. Salas sākumskolā no-
tika Velo diena, kurā bērni ne tikai 
apguva un pilnveidoja braukšanas 
prasmes ar ripojošiem braucamlī-
dzekļiem, bet arī pievērsa uzma-
nību veselīga un droša dzīvesvei-
da paradumu veidošanai. Kopīgi 
tika apgūtas dažādas ceļa zīmes, 
spriests par drošību uz ceļa, lietoti 
ar drošību saistītie aksesuāri – ķi-

vere, ceļu, elkoņu un plaukstu aiz-
sargi – un, braucot pa Spuņciema 
ceļiem un neceļiem, izmēģināta 
braukšana pa dažādiem segumiem 
un dažādos ātrumos. 

Aktīva sportošana notika arī ok-
tobrī, iesaistoties Latvijas Veselības 
sporta nedēļā. Piemēram, no 14. līdz 
20. oktobrim pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mārzemīte” bērni nedēļas 
laikā noskrēja vairāk nekā 14 kilomet-
ru, aizlēca gandrīz 300 metru, bum-
bu grozā trāpīja nepilnas 350 reizes, 
bet PII “Zeltrīti” bērni skrēja un gāja, 
spēlējās ar bumbām un pašgatavotu 
sporta inventāru, izkustējās dažādās 
rotaļās un mazliet arī nodarbojās ar 
veselīgajiem jogas vingrinājumiem.
Aktīva sportošana notika arī citās 

Mārupes novada pašvaldības izglī-
tības iestādēs.
26. septembrī Eiropas Padome un 

Eiropas Savienība jau kopš 2001. ga-
da organizē Eiropas valodu dienu, un 
dažādās aktivitātēs ik gadu iesaistās 
miljoniem cilvēku visās 45 dalībval-
stīs, lai uzsvērtu valodu apguves 
nozīmi. Ar dažādiem pasākumiem 
šī diena tiek bagātināta arī Mārupes 
novadā. Babītes vidusskolas sveš-
valodu pedagogi organizēja mācību 
stundas atbilstoši Eiropas valodu 
tematikai. Angļu, vācu un krievu 
valodas stundās skolēniem bija ie-
spēja veidot plakātus “Language for 
Peace” un T-kreklus ar Eiropas valodu 
dienas logo, rakstīt un izrunāt vārdus 
dažādās valodās, lietot zīmju valodu, 

diskutēt un rakstīt esejas par valodu 
nozīmi un piedalīties dažādās vikto-
rīnās. Savukārt 15. oktobrī Latvijā tika 
atzīmēta Valsts valodas diena. Visi 
Babītes vidusskolas skolēni rakstīja 

Lielo diktātu, kura teksta autore ir 
mūsu novadniece. 12. klašu skolēni 
piedalījās tiešsaistes lekcijā “Valsts 
valoda  – Latvijas kopējā vērtība”. 
Tiešsaistes lekciju vadīja Satversmes 
tiesas priekšsēdētāja vietniece Irēna 
Kucina un tiesnese Veronika Krūmi-
ņa, un viņas iepazīstināja skolēnus 
ar konkursa “Valsts valoda – Latvi-
jas kopējā vērtība” tematu, mērķi un 
uzdevumiem, Satversmē ietvertajām 
vērtībām un latviešu valodas kā vie-
nīgās valsts valodas un Satversmē 
nostiprinātas pamatvērtības nozīmi. 
Viens no PII “Zīļuks” gada uzde-

vumiem ir turpināt bērnos pilnveidot 
izziņas procesus un, praktiski dar-
bojoties āra vidē, nostiprināt jaunas 
zināšanas. Lai veiksmīgāk varētu 
realizēt plānoto, 16 pedagogi divas 
dienas apguva āra izglītības nodar-
bību jēgpilnu plānošanu. Pirmajā 
dienā pārsvarā tika apgūta teorija, 
bet otrajā dienā skolotājas dalījās 
savā praktiskajā pieredzē un arī pa-
šas izspēlēja rotaļas āra vidē. Gūtā 
pieredze sniegs iespēju mācību pro-
cesu āra vidē padarīt mērķtiecīgāku 
un bērniem aizraujošāku.
PII “Mārzemīte” uzsākts projekts 

“Gudru ņēmu padomiņu”, lai veici-
nātu bērnu sadarbību ar vecvecā-
kiem, stiprinātu saikni starp paau-

dzēm. Projekta ietvaros bērniem 
būs iespēja apgūt vērtīgas prasmes 
un zināšanas no vecākās paaudzes 
un veidot cieņu pret vecvecāku dzī-
ves pieredzi.
Mārupes pamatskolas 7.a klase 

ar klases audzinātāju Sigitu Sakovi-
ču piedalās kampaņā “Apturēsim 
mobingu skolās”. Klase apkopoja 
un realizēja idejas, veidojot plānu, 
kā novērst mobingu skolās – ko ik-
dienā darīt citādāk. Divas skolnieces 
un audzinātāja par mobingu runāja 
arī radio “Star FM” ēterā.
Jau trešo gadu Pasaules Dabas 

fonds organizē grantu konkursu 
“Ielaid skolā dabu”. Programmas 
mērķis ir veicināt izglītības par biolo-
ģisko daudzveidību attīstību skolās, 
vairojot interesi, izpratni un attīstot 
dabas atjaunošanas prasmes skolē-
nos un skolotājos. Šogad Jaunmāru-
pes pamatskola startēja ar inovatīvu 
ideju – peldošas salas izveidi ūdens-
tilpē “Ūdensrozes”. Skolotājiem aktīvi 
rosoties rudens brīvlaikā, sala ir ta-
pusi un jau atrodas ūdenstilpē, lai 

priecētu Jaunmārupes dabas parka 
apmeklētājus un ūdensputnus, 
kuri labprāt uz tās uzturas. Salas 
galvenais uzdevums ir attīrīt ūdeni 
ūdenstilpē, pildot bioloģiskā filtra 
funkciju.
Jēkabpilī šoruden aizvadīts jau 

otrais “Dziesmu hakatons”. Tas ir 

radošs pasākums, kura laikā tiek 
radītas jaunas dziesmas. Tāpat 
tā ir iespēja iepazīt pilnīgi citu un 
jaunu mūzikas industrijas pasauli 
un tās iespējas. Jaunmārupes pa-
matskolas komanda radīja unikālu 
dziesmu un uzvarēja! Balvā – ie-
spēja visai komandai un skolotājai 
Baibai Rudzītei apmeklēt “Zelta 
mikrofona” ceremoniju un kopā ar 
Latvijas labākajiem mūziķiem vērot 
šī gada pasākumu.
Babītes vidusskolas 10.c un 

11.c klase 2024./2025. mācību gadā 
piedalīsies Uzņēmējdarbības skolā. 
Biznesa augstskolas “Turība” organi-
zētā Uzņēmējdarbības skola 20. sep-
tembrī uzsāka savu desmito sezonu, 
šogad pulcējot rekorddaudz dalībnie-
ku – 861 skolēnu no 44 skolām visā 
Latvijā. Šī ir iespēja izglītojamajiem 
attīstīt ne tikai uzņēmējdarbības un 
inovāciju radīšanas prasmes, bet arī 
komunikāciju un sadarbību, uzlabot 
savas līderības un komandas darba 
spējas. Piedalīšanās Uzņēmējdarbī-
bas skolā palīdzēs izglītojamajiem 
apzināties savas nākotnes karjeras 
izvēles un dos iespēju veidot kontak-
tus ar līdzīgi domājošiem skolēniem 
no visas Latvijas. Turpmāk nodarbī-
bas notiks reizi mēnesī attālināti tieš-
saistes platformā. Nodarbībās tiks 
apskatītas aktuālās uzņēmējdarbī-
bas tendences, noderīgi rīki un pras-
mes, kā arī skolēniem būs iespēja 
klausīties sabiedrībā pazīstamu 
uzņēmēju un personību pieredzes 
stāstus, lai palīdzētu attīstīt prasmes 
un īpašības, kas nepieciešamas ik-
vienam uzņēmējam. 
No 7. līdz 18. oktobrim skolās nori-

sinājās Karjeras nedēļas pasākumi 
par tēmu “Izglītība un karjera ikvie-
nam”. Šajās dienās skolēniem bija 
iespēja iepazīties ar dažādu profe-
siju pārstāvjiem, izzināt karjeras ie-
spējas un diskutēt par mūžizglītību, 
empātiju un iekļaušanu.

Apkopoja Mārupes novada 
Izglītības, kultūras un sporta 

pārvalde

“Erasmus+” projektu aktivitātes 
PII “Zeltrīti”
Pirmsskolas izglītības iestāde 

“Zeltrīti” turpina smelties pieredzi 
“Erasmus+” programmas Pamat-
darbības Nr. 1 (KA 1) skolu sektora 
projektā “Dari inovatīvi. Rīkojies atbil-
dīgi. Cieni citādo” (Nr. 2023-1-LV01-
KA122-SCH-000129842). Septem-
bra beigās pirmsskolas izglītības 
skolotāja Danute Tinkuse, speciālā 
pedagoģe Kristina Viļenska, izglītības 
psiholoģe Diāna Putniņa un iestādes 
vadītāja Iveta Jirgensone devās pro-
jekta mobilitātē uz Larošelu Francijā. 
No 6. līdz 13. oktobrim, lai iepazī-

tos ar citu valstu pieredzi, uz Koperu 
Slovēnijā devās pirmsskolas izglītības 
iestādes mūzikas un sporta skolotājas 
Sintija Leimane, Oksana Gotlube un 
Evita Bērziņa, kuras viesojās pirms-
skolas izglītības iestādē “Vrtec Koper”, 
kurai ir septiņas filiāles. Viena no tām 
ir “Šalara-Polžek”, kur varēja smelties 
idejas darbam Ekoskolu programmā. 
Projekta dalībniecēm bija iespēja 
apmeklēt Primorskas Universitātes 
Pedagoģijas fakultāti, kur viņas pieda-
lījās atraktīvā lekcijā par sporta peda-

goģiju. Šīs universitātes angļu valodas 
pasniedzēja prezentēja projektu “Ra-
Ar”, kuru īsteno sadarbībā ar PII “Vrtec  
Koper” un Pedagoģijas fakultātes 
pasniedzējiem un studentiem, un tas 
saistīts ar bilingvālo un multikulturālo 
apmācību pirmsskolā. Koperas Me-
dicīnas centrā pedagogi iepazinās 
ar tehnoloģijām, kuras pielieto reha-
bilitācijā. Centrs sadarbojas arī ar 
pirmsskolas izglītības iestādi Koperā, 
lai ieviestu digitālās tehnoloģijas mā-
cību procesā. Tās pielieto fiziskajās 
aktivitātes, kuras attīsta smadzeņu 
darbību un motoriku.
No 14. līdz 18. oktobrim iestādes 

pirmsskolas izglītības skolotājas 
Sigita Birkmane, Elīna Šustere un 
vadītājas vietniece Diāna Lācīte-Da-
niševska ēnoja Turcijas kolēģu dar-
bu Bursas Meža skolā (Bursa Orman 
Okulu), gūstot vērtīgu pieredzi vides 
izglītības īstenošanai. Darba ēnoša-
nas laikā projekta dalībnieces laipni 
sagaidīja skolas dibinātājs Ahmet Abi 
un izglītības koordinatore Seher Elen 
Köz. “Mums bija iespēja iepazīties ar 

skolas vēsturi, tās filozofiju un mēr-
ķiem. Šajā skoliņā bērni lielāko die-
nas daļu pavada ārā svaigā gaisā – 
pētot, izzinot un radoši darbojoties. 
Ar lepnumu prezentējām savu valsti, 
Mārupes novadu un PII “Zeltrīti” eko-
skolas darbības aktivitātes. Arī Bur-
sas Meža skola ir ekoskola, tāpēc bija 
ļoti interesanti vērot mācību procesu 
āra nodarbībās skolas teritorijā un no-
darbību mežā, kur viss vienkāršais bi-
ja ģeniāls - arī mežs var dot bērniem 

krāsas un paleti. Pieredzes apmaiņas 
laikā mums bija iespēja apmeklēt arī 
“Bursa Ana Okulu” pirmsskolu, kur 
mūs uzņēma tās direktore Nurdan 
Gezgin un iepazīstināja ar izglītības 
iestādes darbu. Patīkamu pārsteigu-
mu sagādāja arī mazie pirmsskolas 
audzēkņi, pasniedzot pašu gatavotus 
ziedus, kurus atvedām uz Latviju. Bur-
sas provinces Nacionālās izglītības 
direktorātā tikāmies ar Ömer Karaca, 
lai diskutētu un dalītos pieredzē par 

Latvijas un Turcijas izglītības sistēmu, 
kā arī apspriedām labākās prakses 
un iespējamos uzlabojumus. Šī pie-
redze mums bija iedvesmojoša,” par 
pieredzes apmaiņu pārdomās dalās 
Diāna Lācīte-Daniševska, Sigita Birk-
mane un Elīna Šustere. 

PII “Zeltrīti”

Jaunmārupes pamatskolas skolēnu 
īstenotais projekts “Peldošā sala”.

Veselības sporta nedēļa PII “Mārzemīte”.

PII “Zeltrīti” pedagogi “Erasmus+” projekta ietvaros piedalās Bursas Meža skolas āra nodarbībās Turcijā.
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“Erasmus+” projekts “Laipnībā spēks, mobings ir 
grēks! – Esi daļa no pārmaiņām!”.  
Mārupes Valsts ģimnāzijas jauniešu pieredze ārzemēs
No 13. līdz 21. oktobrim Mār-

upes Valsts ģimnāzijas “Erasmus+” 
līdzdalības projekta komanda, kurā ir 
vienpadsmit skolēnu un divi skolotā-
ji, devās izzinošā pieredzes apmaiņā 
uz Ģenti, Luksemburgu un Briseli. Šī 
projekta galvenais mērķis ir veicināt 
mobinga apkarošanu un radīt atbal-
stošāku vidi skolā. Brauciena laikā 
dalībnieki apmeklēja skolu “Sint-Lie-
venscollege” Ģentē, kas īsteno pasā-
kumus pret mobingu, kā arī ieguva 
unikālu iespēju piedalīties Luksem-
burgas organizācijas “S-team” apmā-
cībās, kas sniedza vērtīgas zināšanas 
un praktisku pieredzi, lai īstenotu pro-
jekta idejas Mārupes novadā.
Ģentē jaunieši apmeklēja skolu, 

kur ir dažādi pulciņi un tiek organizē-
tas aktivitātes, kas veltītas mobinga 
apkarošanai un skolēnu labsajūtai. 
Vizītes laikā jaunieši ieguva ne tikai 
jaunas idejas, bet arī iedvesmu, kas 
palīdzēs veidot drošāku un atbalsto-
šāku vidi skolā. Mārupes jaunieši 
uzzināja, ka starpbrīžus starp stun-
dām var pavadīt arī bez telefoniem, 
tā vietā Ģentes skolēni brīvo laiku 
pavada skolas pagalmā savstar-
pējās sarunās un nodarbojoties ar 
fiziskām aktivitātēm svaigā gaisā. 
Mārupieši apmeklēja arī “Ērgļa ligz-
du” – atpūtas telpu, kas paredzēta 
skolēniem, kuri vēlas uz brīdi pabūt 
mierīgākā vidē. 

Ģentes skolas vadība un skolēni 
dalījās arī savā pieredzē par savas 
skolas dalību vērienīgajā projektā 
pret mobingu “Enable” (European 
Network Against Bullying in Lear-
ning and Leisure Environments), 
kura mērķis ir veidot atbalstošu un 
iekļaujošu skolas vidi. 
Savukārt Luksemburgā Mārupes 

jaunieši piedalījās sadarbības pasā-
kumos ar organizāciju “S-team”, kas 
aktīvi iesaistās mobinga jautājumu 
risināšanā Luksemburgas skolās, kā 
arī izlaušanās spēlē, kuras tēmas 
bija kibermobings un kiberdrošība. 
Jauniešiem tika izstāstīts par orga-
nizācijas darbību un tās mērķiem, 
un viņi piedalījās praktiskā apmā-
cībā, iegūstot ne tikai vērtīgas zinā-
šanas, bet arī padomus, kā veidot 
dažādas saliedējošas un empātiju 
raisošas aktivitātes. Projekta da-
lībnieki šīs jauniegūtās zināšanas 
izmantos kā efektīvas metodes mo-
binga novēršanai projekta ietvaros 
Mārupes novadā.
Pieredzes apmaiņas laikā jaunie-

ši izmantoja brīvo laiku, lai iepazītu  
Eiropas institūcijas un pilsētu kultūras 
mantojumu. Apmeklējot informatīvo 
telpu “Europe experienc” un Atvēr-
to durvju dienu Eiropas Savienības 
Tiesā, jaunieši guva vērtīgas atziņas 
par Eiropas vērtībām, darbības prin-
cipiem un dažādu valstu kultūrām.

“Erasmus+” pieredze ne tikai 
paplašināja Mārupes Valsts ģim-
nāzijas skolēnu redzesloku, bet arī 
iedvesmoja viņus jaunām idejām. 
Patlaban viņi strādā pie plānu īs-
tenošanas un drīzumā būs gatavi 
dalīties ar rezultātiem un paveikto. 
Aicinām ikvienu mārupieti sekot 

līdzi projektam sociālo tīklu plat-
formās “Instagram” un “TikTok”  
@mobingsbeidzasseit. Tur var iepa-
zīties ar jauniešu īstenotajiem rado-
šajiem projektiem un iniciatīvām, kas 
radušās, iedvesmojoties no pieredzes 
apmaiņas un projekta kopumā. Turpi-
nāsim strādāt kopā, lai veidotu drošā-
ku un labvēlīgāku skolas vidi visiem! 

Projekta koordinatore 
Elizabete Jākobsone, 

Mārupes Valsts ģimnāzijas 12.d 
klases skolniece

Līdzfinansē Eiropas Savienība. Šī 
publikācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus un viedokli un ne obligāti 
Eiropas Savienības, Eiropas Komisi-
jas vai Valsts aģentūras (Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras) 
viedokli, kuras nav atbildīgas par 
tajā ietvertās informācijas jebkādu 
izmantošanu.

Skolēnu parlamenta vēlēšanas 
Mārupes Valsts ģimnāzijā – aizvien 
pieaugoša skolēnu līdzdalība un 
spraiga sacensība par vietām
3. un 4. oktobrī Mārupes Valsts 

ģimnāzijā notika ikgadējās Skolēnu 
parlamenta vēlēšanas, kurās par 
iekļūšanu parlamentā sacentās 
piecas partijas. 
Šogad vēlēšanās piedalījās 

762  balsotāji (balsot varēja gan 
5.–12. klases skolēni, gan pedagogi 
un citi skolas darbinieki), kas ir par 
170 balsotājiem vairāk nekā pērn un 
liecina par aizvien pieaugošu jaunie-
šu līdzdalību skolas dzīvē. Vēlēšanas 
bija spraigas, katrai partijai cenšoties 
piesaistīt vēlētāju atbalstu gan de-
batēs, gan ar reklāmas kampaņām.
Apkopojot balsošanas rezultātus, 

20 vietas parlamentā tika sadalītas 

starp četrām partijām: “Dzelzs-
griezējs” ieguva septiņas vietas, 
“K-97” un “Kofeīns” – katra sešas 
vietas, “Taifūns” – vienu vietu. 
Par priekšsēdētāju tika ievēlēts 

12. klases skolēns Edvards Sviķis, 
un viņš atzina, ka šā gada vēlēša-
nas bijušas  īpaši aizrautīgas, ar lielu 
skolēnu līdzdalību un radošumu.
Pateicamies visiem, kas piedalījās 

un palīdzēja organizēt šo demokrā-
tisko tradīciju!

Raksts sagatavots pēc Mārupes 
Valsts ģimnāzijas 12. klases 

skolnieces Lauras Šulbergas 
sniegtās informācijas

Aizvadīts trešais 
pārgājiens ciklā 
“Esmu daba”
Oktobra nogalē aizvadīts jau 
trešais pārgājiens ciklā “Esmu 
daba”, kas tiek organizēts 
projektu konkursa “Mārupe – 
mūsu mājas 2024” ietvaros.

Šoreiz jaunieši apskatīja un iz-
staigāja ne tik populāro pastaigu 
galamērķi – Babītes pilskalnu un tā 
apkārtni. Kalnainajā apvidū jaunieši 
pārbaudīja savu izturību, dodoties 
18  kilometru garā pārgājienā gan 
caur mežu, gan gar Lielupi. Brīnišķī-
gais pārgājiena vadītājs Reinis Auziņš 
kārtējo reizi pārsteidza jauniešus ar 
interesantu aktivitāti  – kāpšanu 
kokos. Izturīgākajiem pārgājiena 
dalībniekiem bija iespēja ar atbilstoša 
ekipējuma palīdzību kāpt kokos, cik 
augstu vien spēks to ļāva. 
Pārgājiena taka izrādījās samērā 

grūta, un jaunieši atzina, ka nebija 

viegli, taču saliedētība, komandas 
gars, dziedāšana un smiekli palīdzē-
ja pārvarēt grūtības, un visi dalībnieki 
pārgājienu veiksmīgi pievarēja. Aktī-
vā diena tika noslēgta Babītes pilskal-
na skatu tornī, no kura paveras skats 
līdz pat Mārupei, Rīgai un Jūrmalai.
Esam priecīgi par aizvien pieaugo-

šo piedzīvojumu pārgājienu dalībnie-

ku skaitu un gaidām ikvienu uz nāka-
mo, noslēdzošo, šī pārgājienu cikla 
piedzīvojumu šā gada decembrī! 
Pasākums tiek finansēts Mār-

upes novada pašvaldības projektu 
konkursa “Mārupe – mūsu mājas 
2024” ietvaros.

Mārupes novada jaunieši

Par pabalstu senioriem 
vakcinēšanās apmaksai
Rudens sezonā aktuāls kļūst jautājums par vakcinēšanos. 
Patlaban senioru vecumā tiek rekomendēts vakcinēties ar, 
piemēram, sezonālās gripas vakcīnu, pneimokoku vakcīnu.

Mārupes novada pašvaldībā ir 
iespēja saņemt materiālu palīdzī-
bu – pabalstu vakcīnu apmaksai līdz 
100 eiro kalendārajā gadā personām, 
kuru dzīvesvieta deklarēta Mārupes 
novada administratīvajā teritorijā 
nepārtraukti vismaz vienu gadu 
pirms pabalsta pieprasīšanas un 
kurām nav noteikts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss, ja persona atbilst vismaz 
vienam no šādiem noteikumiem:
	 sasniegusi normatīvajos aktos 
noteikto vecumu valsts vecuma 
pensijas piešķiršanai, saņem 
valsts vecuma pensiju, sociālā 
nodrošinājuma pabalstu vai inva-
liditātes pensiju;

	 saņem izdienas pensiju un pēdējos 
trīs mēnešus pirms pabalsta pie-
prasīšanas nav bijuši citi ienākumi.

Aicinām vērsties Mārupes novada 
Sociālajā dienestā, iesniedzot iesnie-
gumu un maksājumu apliecinoša 
dokumenta (čeka oriģinālu. Pabalsts 
par iepriekšējo gadu netiek izmaksāts.
Adreses:

	 Mārupē, Daugavas ielā 29; tālruņa 
numurs 67149869;

	 Piņķos, Centra ielā 3; tālruņa 
numurs 67914550;

	 Spuņciemā, Spuņciema ielā 45; 
tālruņa numurs 67147161;

	 Skultē, dienas centrā “Skulte” 
Skultes ielā 31; tālruņa numurs 
67806599;

	 Babītē, daudzfunkcionālajā soci-
ālo pakalpojumu centrā “Babīte” 
Liepu alejā 17; tālruņa numurs 
67914924.

Mārupes novada Sociālais dienests

Babītes vidusskolas skolēni 
piedalās “Erasmus+” jauniešu 
apmaiņas programmā
No 15. līdz 23. oktobrim Babītes 

vidusskolas 10. un 11. klašu izglītoja-
mie Polijas pilsētā Bjali Dunajecā pie-
dalījās “Erasmus+” projektā “Inspira-
tion Hub”, kur kopā ar vienaudžiem 
no Polijas un Spānijas iesaistījās 
dažādās radošajās darbnīcās par 
iekļaujošu uzņēmējdarbību. Jaunie-
ši veidoja prezentācijas, analizēja si-
tuācijas, piedalījās diskusijās un pat 
iestudēja izrādes par projekta tēmu.
Projekta laikā izglītojamie devās 

arī ekskursijās uz Zakopani un Tat-
ru nacionālo parku, kā arī iepazina 
gleznaino Krakovu, kur ne tikai bau-
dīja pilsētu, bet arī piedalījās spēlē, 
meklējot pilsētā dažādus objektus, 
kuri liecina par iekļaujošu uzņēmēj-
darbību, kā arī pildot dažādus pro-
jekta organizatoru uzdevumus par 
sava uzņēmuma izveidi.
Vakaros pēc dienas aktivitātēm 

jaunieši organizēja savu valstu kul-
tūras vakarus, kuros   gan vadīja 
teorētiskas prezentācijas, atklājot 
svarīgākos faktus par savu valsti, 

gan baudīja nacionālos ēdienus un 
dzērienus, kā arī demonstrēja savas 
valsts tautas dejas.

Babītes vidusskola

Jaunieši pārgājienā Babītes pilskalna apkārtnē.
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Aktuālais Mārupes novada 
bibliotēkās
Oktobris novada bibliotēkās bija piepildīts ar notikumiem un 
sirsnīgām tikšanās reizēm. Visiem interesentiem bija iespēja 
klātienē satikt četras autores: dzejnieci un mūziķi Elīnu Līci, 
rakstnieci un tulkotāju Lauru Dreiži, pieaugušo un arī bērnu 
grāmatu autori Lauru Vinogradovu, grāmatu autori un politiķi 
Sandru Kalnieti.

8. oktobrī Elīna Līce Babītes bib-
liotēkā aizkustināja ar dzejas rindām 
un brīnišķīgu muzicēšanu. Klāteso-
šie varēja izmēģināt, kā savas rado-
šās domas uzlikt uz papīra, jo dzej-
niece bija sagatavojusi materiālus 
un iesaistīja atnākušos radošā no-
darbē. Starp dzejas rindām izska-
nēja arī dažādu flautu skanīgums 
etniskās un meditatīvās noskaņās. 
9. oktobrī Laura Dreiže Mārupes 

novada bibliotēkā Piņķos uzrunāja 
jauniešus un citus apmeklētājus, da-
loties ar fantāzijas un maģijas pilno 
pasauli, kur valda izdoma, roman-
tika un pārsteidzoši notikumi. Uz 
tikšanos sanākušie jaunieši labprāt 
iesaistījās jautājumu uzdošanā, un 
tikšanās, gluži kā Lauras grāmatas, 
bija piesātināta ar dzīvīgumu un 
maģisku elpu. Iedvesmojoši bija 

uzzināt, kā Laura raksta savus dar-
bus, – no sākuma viņa tos pieraksta 
kladē, tad pārraksta datorā.
24. oktobrī Mazcenas bibliotēkā 

viesojās rakstniece Laura Vinogrado-
va. Autores grāmatas ir starptautiski 
atzītas un mūsu novadā ļoti lasītas. 
Garstāsts “Upe” nominēts Literatūras 
gada balvai kā gada labākā prozas 
grāmata. 2021. gada pavasarī Laura 
Vinogradova par šo grāmatu saņēma 
Eiropas Savienības Literatūras balvu, 
tā tulkota un izdota vairākās valstīs. 
Vakara gaitā sirsnīgā atmosfērā Lau-
ra pastāstīja, kā viņa nokļuvusi līdz 
rakstīšanai. Rakstniece dalījās savās 
pārdomās par dzīvi, par lietām un cil-
vēkiem, kuri iedvesmojuši stāstiem, 
par sevi kā dabas daļu un rakstīšanu 
kā terapiju, lika aizdomāties arī par 
pasauli, kādu to veidojam. 

30. oktobrī Mārupes novada bib-
liotēkā Piņķos tikāmies ar autori 
un politiķi Sandru Kalnieti. Saruna 
ar autori ir pieejama bibliotēkas la-
pā sociālo tīklu vietnē “Facebook”. 
Tikšanās bija aizkustinoša, atklāta 
un iedvesmas pilna. Sandra Kalnie-

te pastāstīja par katru no savām 
grāmatām, dalījās pārdomās par 
cilvēku drosmi, spēku, par stiprām 
sievietēm, ģimeni, vēsturiskiem no-
tikumiem, skaudro dzīvi, brīvo Latviju 
un citiem tematiem, kas radās, saņe-
mot jautājumus no klātesošajiem. 

Paldies iedzīvotājiem par atsaucī-
bu! Izsakām pateicību visām auto-
rēm, jo šīs bija brīnišķīgas un atmiņā 
paliekošas tikšanās! 

Mārupes novada bibliotēka

Tikšanās ar rakstnieci Lauru Vinogradovu Mazcenas bibliotēkā.

Pieaugušo izglītības lekcijas sniedz vērtīgu pieredzi. Tās pieejamas arī ierakstos
Šoruden Mārupes novadā norisinājās vairākas lekcijas par nozīmīgām tēmām pieaugušajiem. Tās piesaistīja plašu interesentu loku gan klātienē, gan tiešsaistē. Šo lekciju 
laikā pieredzējuši lektori dalījās ar praktiskiem padomiem un sniedza aktuālu informāciju par jautājumiem, kas ir būtiski bērnu vecākiem, pedagogiem un plašākai 
sabiedrībai.

Lūk, neliels ieskats notikušajās 
lekcijās oktobrī un novembrī: 
	 15. oktobrī Nila Saksa Konstan-
tinova lekcijā “Tās ir bērna atzī-
mes” tika uzsvērts, cik svarīgi ir 
ļaut bērniem dzīvot savu dzīvi un 
ka vecākiem ir jāizvairās no savu 
sapņu uzspiešanas bērniem;

	 31. oktobrī notika diskusija par 
bērnu saaukstēšanās tēmu. Dis-
kusijā piedalījās Jana Feldmane, 
Rūta Plaude-Dedele un Sigita 
Geida, kuras skaidroja rīcības 

algoritmus bērnu saaukstēšanās 
gadījumā un normatīvo regulēju-
mu, kas būtisks gan vecākiem, 
gan izglītības iestādēm;

	 12. novembrī notika lekcija “Dati, 
drošība un patriotisms”. Lektore 
Ieva Bērziņa, kura ir pasniedzēja 
Latvijas Nacionālajā aizsardzības 
akadēmijā un Vidzemes Augst-
skolā, iedziļinājās drošības un 
patriotisma tēmās, par ko stāstī-
ja, izmantojot datos balstītu pie-
eju; 

	 sākot no oktobra līdz pat 
decembrim vecāki divās grupās 
(atbilstoši savu bērnu vecumam – 
pirmsskolas un pusaudžu ve-
cums) paplašina redzesloku un 
zināšanas bērnu audzināšanas 
jautājumos desmit nodarbību 
ciklā Skultē un Jaunmārupē;

	 Spuņciemā, “Vietvalžos”, intere-
senti oktobrī un novembrī varēja 
uzzināt vairāk par izcilā novadnie-
ka Eduarda Pāvula dzīvi, radošo 
darbību un viņa laikabiedriem; 

	 Mārupes novada bibliotēkā lasītā-
ji varēja iepazīt bibliotēku digitālo 
kolekciju un novadpētniecības 
aktualitātes. 
Tie, kuri nevarēja piedalīties lekci-

jās ne klātienē, ne tiešsaistē, aicināti 
atsevišķas lekcijas noskatīties 
atkārtojumā. Ieraksti pieejami tī-
mekļvietnē www.marupe.lv, sadaļā 
“Izglītība”– “Pieaugušo izglītība” – 
“Mācību arhīvs”. Šī iespēja ļauj ap-
gūt jaunas zināšanas sev ērtā laikā 
un vietā.

Lekcijas piedāvā vērtīgu iespēju 
papildināt zināšanas ikvienam inte-
resentam. Sekojiet līdzi jaunumiem 
Mārupes novada pašvaldības komu-
nikācijas kanālos, jo drīzumā gai-
dāmas jaunas lekcijas, kas sniegs 
jaunas atziņas un iedvesmu gan 
profesionālajai, gan personiskajai 
izaugsmei!

Apkopoja 
Sabiedrības informēšanas un 

multimediju nodaļa

“Erasmus+” projektu aktivitātes Jaunmārupes 
pamatskolā
27. septembrī Jaunmārupes 

pamatskolā viesojās “Erasmus+” 
programmas dalībnieki un skolas 
absolvente Kristiāna Krišāne, kura 
iepazīstināja 9. klašu skolēnus ar 
“Erasmus+” piedāvātajām iespē-
jām. No 24. līdz 30. augustam Tae-
vaskojā Igaunijā notika “Erasmus+” 
jauniešu apmaiņa. Šī projekta laikā 
programmas dalībnieki piedalījās 
dažādas aktivitātēs, kas veicināja un 
palīdzēja attīstīt līderības prasmes. 
Projektā piedalījās četras valstis – 
Igaunija, Latvija, Grieķija un Spānija. 
Tikšanās laikā programmas dalībnie-
ki pastāstīja jauniešiem par pieredzi 
šajā projektā, kā arī par “Erasmus+” 
programmas piedāvātajām iespējām 

kopumā un kā tām var pieteikties. Tā-
pat jauniešiem tika organizēta aktivi-
tāte, kas palīdzēja skolēniem vairāk 
izprast savas vērtības. 
Jaunmārupes pamatskola tur-

pina realizēt  “Erasmus+” prog-
rammas Pamatdarbības Nr.  2 
(KA2) skolu apmaiņas partnerību 
projektu Nr. 2023-1-RO01-KA220-
SCH-000154832 “Climate Actions 
at Local Level”. Oktobra sākumā seši 
vecāko klašu skolēni un divi skolo-
tāji devās projekta vizītē uz Turcijas 
projekta partneru pilsētu Stambulu. 
Projekta tēma – ekofobija.
Notika visu projekta partneru tik-

šanās skolā, katras partnervalsts 
skolēni bija sagatavojuši prezentā-

cijas par ekofobijas jautājumiem. 
Tika veiktas dažādas aktivitātes 
radošajās darbnīcās, sagatavojot 
cepures no otrreiz izmantojamiem 
materiāliem. Notika vairākas sko-
lēnu aktivitātes, dodoties apskatīt 
ievērojamākās vietas, lai veicinātu 
starpkultūru dialogu starp skolām 
un valstīm. Projekta koordinatori 
apskatīja un izrunāja līdz šim pa-
veikto, digitālo materiālu izveidi un 
publicitāti, “eTwinning” platformas 
papildināšanu, projekta atlikušo 
mobilitāšu plānošanu.

Jaunmārupes pamatskolaJaunmārupes pamatskolas komanda pie Turcijas partneru skolas.

Atjaunota viena no sirsnīgākajām Mārupes novada 
tradīcijām – jaundzimušo novadnieku godināšana
Mazos novadniekus, kas dzimuši laika posmā no šā gada 1. augusta līdz 31. decembrim, sveiksim svinīgā 

pasākumā 2025. gada 15. februārī. Dalība pasākumā būs brīvprātīga, ar iepriekšēju pieteikšanos, kas tiks 
izsludināta 2025. gada janvāra sākumā.

Sabiedrības informēšanas un multimediju nodaļa

https://www.marupe.lv/lv/izglitiba/pieauguso-izglitiba/macibu-arhivs
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Strauji tuvojas decembris, kad 
visapkārt uzvirmos gada gaidītāko 
svētku prieks un brīnuma gaidas. 

Mārupes novada kultūras iestādes 
decembrī sarūpējušas vairākas ie-
spējas sirsnīgai kopā sanākšanai. 

Pirmajā adventē, 1.  decembrī, 
Babītes Kultūrizglītības centrā vie-
sosies trio “Samts”  – Raimonds 
Bramanis, Juris Vizbulis, Andris 
Ābelīte un pianists Jānis Miltiņš. 
Bezmaksas ieejas kartes uz kon-
certu no 20. novembra pieejamas 
pie Babītes Kultūrizglītības centra 
administratorēm.
Savukārt Mārupes Kultūras namā 

ar jaunāko izrādi “Vēderiņš burkšķ” 
atgriezīsies leģendārais “Brīnum- 
skapis”. Biļetes var iegādāties visās 
“Biļešu paradīzes” kasēs. Bet, jau 
vakaram krēslojot, trīs novada vie-
tās spoži iemirdzēsies svētku egles. 
Plkst. 18.00 pie Mārupes Kultūras 
nama Ziemassvētku egli iedegsim 
kopā ar biedrību “Kopā savā nova-
dā” un Ziemassvētku vecīti. Piņķos 
pie Babītes Kultūrizglītības centra 
plkst. 18.00 lielus un mazus gaidīs 
rūķi, Ziemassvētku vecītis, Māršals 
no “Ķepu patruļas” un popgrupas 
“Marmelāde” dalībnieki, savukārt 
Spuņciemā, pie kultūrizglītības 
centra filiāles “Vietvalži”, varēs no-
skatīties muzikālu leļļu teātra izrādi 
“Svētku pasaku silā” un Salas pagas-
ta kora un bērnu popgrupas “Pīlādzī-
ši” uzstāšanos. 
Šajā gadā īpašu pārsteigumu 

sarūpējis Ziemassvētku vecītis  – 
savu svētku pasta kasti viņš šogad 

izlēmis novietot pie Mārupes 
Kultūras nama, kur tā gaidīs ikviena 
novadnieka vēstuli ar pašiem 
kvēlākajiem sapņiem. Sārtā pasta 
kaste kultūras nama iekšpagalmā 
atradīsies no 1. līdz 15. decembrim. 
Aicinām turp nogādāt arī savas 
vēstules, lai Ziemassvētku vecīša rūķi 
un elfi Lapzemē var pagūt sagādāt 
vislabākās dāvanas!

Adventes laikā savus klausītājus 
priecēs arī novada amatiermākslas 
kolektīvi: Babītes Kultūrizglītības 
centrā 14. decembrī koncertu sniegs 
jauktais koris “Atskaņa”, 15. decem-
brī Mārupes Kultūras nams aicina 

uz Baltās adventes koncertu, kurā 
piedalīsies kultūras nama kolektī-
vi un mācītājs Edgars Mažis, pēc 
tam ikviens mīļi aicināts uz amat-
nieku un mājražotāju tirdziņu, kas 
kultūras nama apkārtnē notiks no 
plkst. 15.00 līdz 18.00, bet uz ikga-
dējo labdarības koncertu “Pie Tavas 
rokas” Piņķu baznīcā 22. decembrī 
aicinās Babītes Kultūrizglītības cen-
tra popgrupas un vadītāja Kristīne 
Paņko. 
Tāpat informējam, ka 21. decem-

brī plkst. 11.00 un 14.00 Spuņcie-
mā notiks Ziemassvētku eglītes 
bērniem – būs jautra teātra izrāde, 
un pēc tās bērni varēs sastapt Zie-
massvētku vecīti. Ieejas biļetes no 
1. decembra varēs iegādāties pie fi-
liāles “Vietvalži” administratores. Bi-
ļetes cena – 5 eiro vienam bērnam 
un vienam pieaugušajam (saldumu 
paciņa bērnam iekļauta cenā).
Visa aktuālā informācija par 

šiem un citiem svētku pasāku-
miem decembrī pieejama Mārupes 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.marupe.lv, kā arī sociālo medi-
ju vietnes “Facebook” lapā “Mārupes 
novads – Kultūra”. 

Apkopoja  
Sabiedrības informēšanas un 

multimediju nodaļa

Ar svētku koncertu atzīmēta Babītes Mūzikas skolas 
30 gadu jubileja
8. novembrī Babītes Mūzikas skola svinēja savas pastāvēšanas 30. gadskārtu.

Babītes Kultūrizglītības centra zā-
le un balkons bija pilns ar apmeklētā-
jiem – bērniem, vecākiem, skolotā-
jiem un pasākuma viesiem. Svētku 
koncertā uzstājās visu nodaļu jau-
nie mūziķi, kas muzicēja gan solo, 
gan dažādu sastāvu ansambļos. 
Starplaikos starp priekšnesumiem 

savās atmiņās ar klātesošajiem da-
lījās ilggadējie skolotāji un skolas 
absolventi. Koncerta noslēgumā 
skolas kolektīvs saņēma daudz ap-
sveikumu un dāvanu – Izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldes vadī-
tāja pasniedza Latvijas Nacionālā 
kultūras centra Goda rakstus un 

Atzinības rakstus par ilggadēju dar-
bu mūzikas skolā. Tāpat daudz labu 
vārdu izskanēja no Mārupes novada 
pašvaldības domes un citu iestāžu 
pārstāvjiem. Svētku brīdī klāt bija arī 
īpašie viesi no sadraudzības skolas 
Belska Podlaskā Polijā. 

Babītes Mūzikas skola Babītes Mūzikas skolas 30 gadu jubilejas koncerts.

Trio “Samts”. PUBLICITĀTES FOTO

Adventes un 
svētku pasākumi 
Mārupes novadā
2024 

https://www.marupe.lv
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No 9. decembra līdz 31. janvārim
novadpētniecības izstāde “Ziemassvētku kaujas” 
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

10. decembrī 
16.00 Ziemassvētku dekorāciju veidošanas pasākums
Babītes jauniešu centrā “Litijs” (Piņķos, Centra ielā 3) 

14. decembrī 
19.00 jauktā kora “Atskaņa” Ziemassvētku koncerts
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

18. decembrī 
[laiks tiks precizēts] ziemas mini-olimpiskās spēles 
Babītes jauniešu centrā “Litijs” (Piņķos, Centra ielā 3)
14.30–16.30 radošā darbnīca bērniem Ziemassvētku noskaņās 
kopā ar vizuālās mākslas skolotāju Ivetu Budi
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

20. decembrī 
19.00 Liepājas Leļļu teātra izrāde “Ziemas pasaka” 
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)
Biļetes cena – 5 eiro. Biļetes no 9. decembra varēs iegādāties pie 
Kultūrizglītības centra administratorēm. 

22. decembrī
11.00 labdarības koncerts “Pie Tavas rokas”
Piņķu Sv. Jāņa evaņģēliski luteriskajā baznīcā
16.00 muzikāls brīvdabas uzvedums “Skursteņslauķis un lellīte”
Pie Babītes Kultūrizglītības centra svētku egles (Piņķos, Jūrmalas 
ielā 14A)

23. decembrī 
18.00 bērnu interešu izglītības pulciņu dalībnieku 
Ziemassvētku koncerts kopā ar iluzionistu Robiju Trankali
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

Līdz 30. decembrim 
Īras Rozentāles gleznu izstāde “Variācijas”
Mārupes novada bibliotēkā (Jūrmalas ielā 14A, Piņķos)

SPORTS
MĀRUPES PILSĒTĀ UN PAGASTĀ
20. novembrī
20.00 “Aizdevums.lv” Reģionālā basketbola līga, “Mārupes 
Sporta centrs”–BK “Jaunpils”
Mārupes novada Sporta skolā (Mārupē, Kantora ielā 97)
20.00 Latvijas kausa izcīņa volejbolā sievietēm, “Mārupes 
SC”–“RSU/MSĢ-2”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Produs Metal”–
“Concombres”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

23. novembrī
11.00 Kornhola turnīrs
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

25. novembrī 
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Bao Bun Latvia”–“Babīte”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

26. novembrī
18.30 viktorīna “Gudrs un no Mārupes”
Mārupes pamatskolā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

27. novembrī 
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Biznesa augstskola 
Turība”–“Riga Blazers”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

29. novembrī 
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Septītais spēlētājs”–
“Kursa MRU/AVUS”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4a)

30. novembrī
10.00 galda tenisa turnīrs
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

1. decembrī
10.00 Kornhola turnīrs “Ziemas kauss”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

2. decembrī
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “NG26 autoparks”– 
“F-Team”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4a)

4. decembrī
20.00 “Aizdevums.lv” Reģionālā basketbola līga, “Mārupes 
Sporta centrs”–BK “ODS”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

4. decembrī
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “RIX Rīgas lidosta”–
“Aloja/Connecto Latvija”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

5. decembrī
16.00 galda hokeja turnīrs
Dienas centrā “Švarcenieki” (Jaunārupē, Mazcenu alejā 4)

25  reģistrētas laulības

7 reģistrēti mirušie

16 reģistrēti jaundzimušie

11 meitenes

2024. gada oktobrī
Dzimtsarakstu nodaļā

Bruno  Liberts (dzimis 1935. gadā)
Māris Treilibs (dzimis 1945. gadā)
Lidija Kancāne (dzimusi 1932. gadā)
Tālivaldis Filipsons 
(dzimis 1932. gadā)

Lidija Dubava-Dubovska 
(dzimusi 1943. gadā)
Raisa Zaigrajeva 
(dzimusi 1947. gadā)
Ieva Vārtiņa (dzimusi 1942. gadā)

5 zēni

Iznāk vienu reizi mēnesī / 
Tirāža – 12 900 eksemplāru / Bezmaksas

“Mār­upes Vēstis” publicētie materiāli 
ne vienmēr atspoguļo Mār­upes novada 

pašvaldības viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 

obligāta. 

 Mārupes novada pašvaldības informatīvais izdevums 
“Mārupes Vēstis”

Adrese: Daugavas iela 29, Mār­upe,
Mār­upes novads, LV-2167 
Tālrunis: 67934695
e-pasts: marupesvestis@marupe.lv
Izdevums pieejams elektroniskā veidā: 
www.marupe.lv sadaļā Pašvaldība /
Izdevums Mār­upes Vēstis
Izdevums tipogrāfiski iespiests 
SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”

24. novembrī
Mirušo piemiņas diena (Svecīšu vakars) Mārupes novada 
pašvaldības kapsētās
Aicinām piederīgos sakopt kapu kopiņas un iedegt svecītes 
mirušo piemiņai.

MĀRUPES PILSĒTĀ UN PAGASTĀ
No 1. līdz 15. decembrim 
pie Mārupes Kultūras nama darbosies Ziemassvētku vecīša 
pasts 
Sīkāka informācija 8. lpp.

1. decembrī
11.00 un 13.00 koncertizrāde “Ziemassvētki brīnumskapī! 
Vēderiņš burkšķ”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Biļetes pieejamas “Biļešu paradīzes” kasēs. 
18.00 Ziemassvētku egles iedegšana kopā ar biedrību “Kopā 
savā novadā” un Ziemassvētku vecīti
Pie Mārupes Kultūras nama (Mārupē, Daugavas ielā 29)

3. decembrī
17.00 Adventes vainagu veidošanas meistarklase
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

7. decembrī 
14.00 Mārupes novada “Zelta kāzas 2024”
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Dalību pasākumā līdz 29. novembrim var pieteikt Mārupes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā (sīkāka informācija 1. lpp.).

9. decembrī 
17.00 piparkūku cepšana un filmas skatīšanās
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

12. decembrī 
17.00 tikšanās ar grāmatas autori Nunnu M. P. un viņas mammu 
Liu Guļevsku 
Mazcenas bibliotēkā (Jaunmārupē, Mazcenu alejā 33/3) 
Pasākumā piedalīsies arī aktieris Normunds Bērzs.

15. decembrī
13.00 Baltā advente ar Mārupes Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvu uzstāšanos un mācītāju Edgaru Maži
Mārupes Kultūras namā (Mārupē, Daugavas ielā 29)
15.00–18.00 Mārupes Ziemassvētku tirdziņš 
Mārupes Kultūras nama apkārtnē (Mārupē, Daugavas ielā 29)
Sīkāka informācija 8. lpp.

16. decembrī 
17.30 vēlmju kartes un jaunā gada apņemšanos veidošana
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

27. decembrī 
15.00 sveču liešanas darbnīca
Jauniešu centrā “Hēlijs” (Mārupē, Dreimaņu ielā 12)

SALAS PAGASTĀ
1. decembrī 
18.00 Ziemassvētku egles iedegšana ar muzikālā leļļu teātra 
izrādi un Salas pagasta kora un bērnu popgrupas “Pīlādzīši” 
uzstāšanos
Pie Babītes Kultūrizglītības centra filiāles “Vietvalži”

21. decembrī 
11.00 un 14.00 Ziemassvētku eglītes bērniem
Babītes Kultūrizglītības centra filiālē “Vietvalži”
Ieejas maksa – 5 eiro vienam bērnam un vienam pieaugušajam 
(saldumu paciņa bērnam iekļauta cenā). Ieejas biļetes no 
1. decembra būs pieejamas pie filiāles administratores. 

27. decembrī 
15.00 Salas bibliotēkas Grāmatu klubiņa tikšanās
Salas bibliotēkā (Spuņciemā, Mazajā Spuņciema ielā 2)

Līdz 30. decembrim 
Ingas Sarmas kolekcijas izstāde “Krūzīt, manu…”  
Babītes Kultūrizglītības centra filiāles “Vietvalži” radošo prasmju 
telpā (Salas pagasta Spuņciemā)

BABĪTES PAGASTĀ
No 8. novembra līdz 3. janvārim 
arodiem veltīta Zigmunda Katkovska seno kartīšu izstāde 
“Gods kalpot Latvijai”  
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

No 1. līdz 19. decembrim
ziemas skatu fotogrāfiju konkurss
Babītes jauniešu centrā “Litijs” (Piņķos, Centra ielā 3)

1. decembrī 
14.00 Pirmās adventes koncerts ar trio “Samts” – Raimonds 
Bramanis, Juris Vizbulis, Andris Ābelīte un pianists Jānis 
Miltiņš
Babītes Kultūrizglītības centrā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) 
Bezmaksas ieejas kartes no 20. novembra pieejamas pie Babītes 
Kultūrizglītības centra administratorēm. 

1. decembrī 
18.00 Ziemassvētku ieskandināšana un egles iedegšana ar Rūķi, 
Ziemassvētku vecīti, Māršalu no “Ķepu patruļas” un popgrupu 
“Marmelāde”
Pie Babītes Kultūrizglītības centra (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A)

9. decembrī 
17.00 tikšanās ar rakstnieci un tulkotāju Baibu Zīli
Mārupes novada bibliotēkā (Piņķos, Jūrmalas ielā 14A) un 
tiešsaistē Mārupes novada bibliotēkas “Facebook” lapā

Par pasākumu norisi lūdzam 
pārliecināties www.marupe.lv 
sadaļā Notikumi
Ieeja pasākumos ir bez maksas,  
ja nav norādīts citādi.

6. decembrī
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Concombres”–
“Gaismas maģija”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

7. decembrī
10.00 basketbola turnīrs 3:3 uz abiem groziem “Mārupes 
kauss 2024” 2014. gadā dzimušajiem
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)
13.00 Latvijas čempionāts sieviešu volejbolā “Mārupes SC”- 
“Daugavpils BJSS”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

8. decembrī
10.00 MNSS tekvondo ziemas turnīrs Mārupes novada Sporta 
skolas audzēkņiem
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)
12.00 Latvijas čempionāts sieviešu volejbolā “Mārupes SC”- 
“RSU/MSĢ-2”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

9. decembrī
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Ye Ball”–“Produs Metal”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

11. decembrī
20.00 Latvijas čempionāts sieviešu volejbolā “Mārupes SC”- 
“VK Jūrmala / Jūrmalas SS”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Snoopijs”–“Rekets”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

13. decembrī
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Kursa MRU/AVUS”–
“NG26 autoparks”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

16. decembrī
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Riga Blazers”–
“Septītais spēlētājs”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

17. decembrī
18.30 viktorīna “Gudrs un no Mārupes”
Mārupes pamatskolā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)

18. decembrī
20.00 “Aizdevums.lv” Reģionālā basketbola līga, “Mārupes 
Sporta centrs”–“Kandavas BJSS”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “F-Team”–“Babīte”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

20. decembrī
21.15 Mārupes novada basketbola līga, “Biznesa augstskola 
Turība”–“Bao Bun Latvia”
Jaunmārupes pamatskolas sporta zālē (Jaunmārupē, Mazcenu 
alejā 4A)

22. decembrī
11.00 tautas bumbas turnīrs “Ziemas kauss”
Tīraines Sporta kompleksā (Tīrainē, Viskalnu ielā 7)
11.00 aukstumpeldēšanas sacensības “Rūķi peld!”
“JIP Mārupīte”

No 26. līdz 29. decembrim
starptautiskais bērnu un jauniešu basketbola turnīrs “European 
Youth Basketball League”
Mārupes Sporta kompleksā (Mārupē, Kantora ielā 97)

BABĪTES PAGASTĀ
30. novembrī
10.00 šaha turnīrs “Jaunais šahists 2024”, 4. posms
Babītes Sporta kompleksā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)

21. decembrī
10.00 šaha turnīrs “Mārupes novada ģimeņu čempionāts”
Babītes vidusskolā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)

22. decembrī
10.00 draudzības sacensības novusā “Ziemassvētku balvas”
Babītes Sporta kompleksā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)

30. decembrī
10.00 “Gadu mijas turnīrs 3x3 basketbolā”
Babītes Sporta kompleksā (Piņķos, Jūrmalas ielā 17)

PASĀKUMI  Mārupes novadā

https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/marupes-novada-pasvaldiba/izdevums-marupes-vestis
https://www.marupe.lv/lv/notikumi

